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Kritika ne
Visi mes esame ii prigimties klai 

dingi, kitaip sakant, nėra žmogaus ap 
soliučiai tobulo. Beto patarlė sako 
•kas nedirba — neklysta». Ii čia se
ka, kad gyvenime visur pasitaiko klai 
dų, kurios jei neišeina ii blogo noro, 
blogos valios, bei kitų kokių priežas
čių, tankiausiai gyvenime žmonėms yra 
atleidžiamos ir dovanojamos.

Mes žinome, jog ateidami j šį pa 
saulj jokių mokslingumų neatsinešėm. 
Pradžioje mus mokino, vėliau stengė
mės patys kai ko išmokti, o daugiau
sia tai pats gyvenimas prievarta mus 
labai daug išmokė. Tačiau nežiūrint j 
visa tat patarle sako -Jei ir visą am 
žiu gyvendamas mokinsies, vietiek nie 
ko nežinančiu mirsi». Ši tiesa žinomo, 
lyginama su visais pasaulio mokslais. 
Tokiu mastu imant ir mokičiausias 
žmogus mažai ką težino. O ką kalbėti 
jau apie kiekvieną paprastą eilinį žmo
geli!

Mes žinome, kad kiekvienas pado
riai išauklėtas žmogus nekuomet ne
trokšta garbės ir neturi puikybės. Nes 
tos dvi ypatybės yra geriausia atestaci 
ja spręsti apie lygi žmogaus išauklėji
mo.

Kiekvienas žmogus savo gyyeni- 
me deda visas pastangas, kad tik dau 
giau pasisemti visokių mokslo žinių, 
pasiekti kiek galima aukštesnį mokslą, 
kad tuo patin padaryti save tobulesniu. 
Gerai iiauklėtas ir pralav'ntns žmogus 
ima domėn visa, kas tik gyvenime pa
sitaiko doresnio ir tobulesnio, ar tai 
mokslo srity, auklėjimo, ar kit. Toks 
žmogus, jei kas jam padeda savo pato 
rimais, ar pastabomis, visuomet už tai 
lieka dėkingas, nes jam tuom padeda
ma ateityj išvengti padarytų klaidų. 
0 kuo mažiau klaidų daroma, tuo tobu
lesni daromies.

Bet pabandyk tu pamokinti, ar 
nurodyti klaidas, kokiam .mokslinčiui», 
kartais per nesusipratimą gyvenimo 
pirmyn išstumtam. Toks žmogus, ku
ris dažniausiai jokios knygos, nei visuo 
meninio, nei mokslinio pobūdžio, nes
kaito, nei jokio laikraščio į rankas ne
paima, įsivaizduodamas savo padėtim, 
tuojau paleidžia pirmyn savo ištiki
miausius draugus puikybę, garbes troi 
kiraą ir t. p. Tai č'a ir prasideda gy
venimo tragedija.

Faktinai toksai žmogus privalėtų 
mokintis iš kitų daugiau patyrusių, ar 
šiaip kokiais klausimais daugiau nusi
manančių, bet ne vaizduotis sau kons 
piranijas, nepasitikėjimus, nuopelnų 
neįvertinimus ir t. p. Tokie žmonės 
mato, aplink savo vien tik tendenciją, 
šmeižtus, šantažą, garbės plėšimą ir be 
gales kitų lementacijų. Ir visatai trum 
pni paėmus yra ne kas kita, kaip ha- 
lincmucija, lietuviškai tariant — vaidi 
nimasis, bei simptonai žmogaus dvasios 
menkumo. Tokiais atvėjais ir yra rei 
kalinga žmogui gerų praktiškų pnt.iri-

šmeižtas.
mų, boi sveikos kritikos.

Bet kad tokie mokslinčiai, kurią 
jie padėtį visuomenėj neužimtų ar svie 
tišką, ar dvasišką, neįstengia savo sam 
protavimu atskirti, kas yra kritika ir 
kas šmeižtas, tenka pasakyti, kad pa
dorus žmogus už sveiką kritiką padėką 
reiškia, o jau tokie «mokslinčiai» tą vi 
są priimą už jų persekiojimą ir tuoj pra 
dedi nepasitenkinimą reikšti: kam drįs 
tama kritikuoti jų netaktiški išsišoki
mai, bei kartais ir labai nepadorūs dar 
bai.

Labai turėtume džiaugtis, kad tu
rime kolonijoj kiek padoresnį laikraštį 
kurio skiltyse randame kartais iškelta 
nepadorūs poelgiai net ir autoritetin- 
gesnių mėsų kolonijos vadų. Vieno tik 
gaila, kad neviskas, kas v ra kolonijoj 
nesveiko ir blogo, buvo iškelta. O tas 
labai būtų reikalinga, kad visuomenė 
galėtų geriau žinoti, ko kas yra vertas 
ir kiek kas nusipelnęs save j aukšty
bes keldamas.

Bet reikia tikėtis, kad greit ateis 
tas laikas, kuris atskleis tikras mėsų 
kolonijos, alų laikų gyvenimo kortas o 
dabar mums ir reikalinga tik daugiau 
sveikos kritikos, juo labiau, kad kritika, 
tai nėra šmeižtas.

BAISI ITALIJOS ORLAIVIO KATAS
TROFA AFRIKOJ.

Roma. 4. Tarp Kairo ir Asma- 
ros lekiančiam Italijos karo avljacijos 
orlaivyji įvyko avarija. Orlaivis ii gan 
didelės aukštumos krisdamas sudužo j 
šipulius. Žūvo penki žymus Italijos 
valdžios vyrai ir mokslininkai Ministe
rs Luiz Rezza, garsus tirinitojas ge
riausias Abisinijos žinovus baronas Rei 
mundo Franchetti, aviacijos radiotele- 
grafistas maršalas Viotti ir lakūnai 
— leitenantas L.:šaggi ir majoras Boe 
tani. Nukritus ir sudužus orlaiviui vi 
si užsimušė vietoje. Tai jau pirmosios 
didesnės aukos Italijos žygyj j Afriką.

ABISINIJA NEPRIIMA SVETIMŠALIU 
SAVANORIU.

Londonas. 3. Pranešama iš gana 
patikimų šaltinių, kad Abisinijos kori
nė vadovybė, nenorinti priimti j savo 
armiją svetimtaučių savanorių, kurių 
kaip kareivių taip ir karininkų labai 
daug atvyksta iš Belgijos, Prancūzijos 
ir Anglijos. Matyti abisinal tvirtai pa 
sitiki savo jėgomis, o gal bijo, kad sve 
timšaliai gali daugiau pasitarnauti ita 
lame, negu jiems.

Kas bus, kas nebus,
bet įdėtu ds nepražus!

Šis tas iš I Viso Pasaulio Lietuviu Kongreso 
nutarimu.

Rugpjūčio mėnesio 18 d. pasibai
gė Pirmasis Pasaulinis Lietuvių Kongre 
sas, kuriame dalyvavo atstovai ii 13 
valstybių. Rimtai ir gana rūpestingai 
pasiruošusi delegaciją buvo Siaurinės 
Amerikos valstybių, kuri atstovavo apie 
800.000 toje šalyje gyvenančių lietuvių 

i Kongresą atidarė Prezidentas p. A. Srae 
i tona pasakydamas labai gražią kalbą 
kurią kongreso dalyviai palydėjo nuo 
širdžių savo Tautos Vadui valio. Kon
gresas truko visą savaitę laiko ir pra
ėjo nepaprastai gražia ir malonia nuo
taika. Visa nustatyta iš anksto progra 
ma pilnai išsemta, kuri visa laiką bu 
vu įvairinama visokiomis pramogomis: 
gražiausių operų ir dramų pastatymu, 
sporto oliinpijada, ekskursijomis ir t. p. 
Laike kongreso buvo skaityta keletas 
pasaulio lietuvių gyvenimą liečiančiais 
klausimais paskaitų ir referatų.

Kongrese aptarta labai (daug rim
tų išeivių gyvenimą liečiančių klausi
mų, Jų svarbiausi: įkurta pasaulio lie
tuvių susivienijimo draugija, kuri nely 
ginant kokia Ministerija rūpinsis užsie-

Dujomis ir
Anglų telegrafų agentūra Reuter 

praneša iš Rymo šitokią (žinią:
• Musolinį nori pradėti karą su 

Abisinija lėktuvų puolimu. Afrikos ry 
tinėse italų kolonijose, prasidedant ko 
rui, bus apie 400 karo lėktuvų. Mano 
ma, kad karą pradedant pirmiausiai 
bus paleistos ašarinės dujos, o paskui,

Ekstremistu
Madridas. Paskutiniu laiku Ispa 

nijoj dar pasireiškia ekstremistinis judė 
jimas, kuria ne tik policijaj duoda daug 
darbo, bet ir gyventojams kelia didelį 
nerimą.

Savo veikimui Ispanijos ekstromis 
tai panaudoja pačias brutaiiškiausias 
priemones.

Vigo mieste jie išsprogdino einant

Šaudo baltagvardiečius.
Maskva. Agencija .Tsss» prane

ša, kad Irkutske Sovietų valdžia areš
tavo tris baltagvardiečius, kaltinamus 
turėjusius susinešimų su užsienių kari

Atrado nežinomą žemės plotą.
Maskva. Šiaurės ledyno tirinėto 

jų sovietų ekspedicija plaukydama led
laužiu «Sadks» ties Šiaurės ašigaliu už
tiko nežinomos žemės plotą, kurią pava 

ny gyvenančių lietuvių reikalais, steng
sis burti juos į vieną tautinį vienetą ir 
rūpinsis derinti jų santykius su savo 
Tėvyne ir visa lietuvių tauta. Taip 
pat labai daug kalbėta lietuvių koloni
jų steigimo reikalu, Kolonizuoti lietu
vius pirmoj eilėj numatyta Pietų Ame
rikos valstybėse ir Afrikos Tanganai 
koje.

Paskutinėjo kongreso dienoje pri
imta rezoliucija, kurioje pasižadama 
remti Lietuvos politiką Klaipėdos ntlie- 
tuvinimo klausimu ir raginti viso pašau 
ilo lietuvius stiprinti Vilniaus vadavi 
mą ii Lenkijos baltojo aro nagų. 
Kongresui pasibaigus, įvyko užsienio lie 
tuvių spaudos atstovų konferencija, ku
rioj dalyvavo ir iio laikraščio redakto 
rius p. S. Vancevičius. Toje konferen 
cijoj taip pat aptarta labai daug, kaip 
užsienio lietuviams, taip ir visai lietu
vių tautai svarbių klausimų.

Mūsų kolonijos atstovai iš kongre 
so žada parvažiuoti apie pradžią spa 
lių mėnesio.

bombomis.
jei bus reikalinga — ir nuodingos du 
jos.

Dabar pradėta statyti kaio lėktų 
vai, kurie galėtų per valandą lėkti ke
lis šimtus kilometrų ir galėtų paimti 
500 bombų. 50 tokių karo lėktuvų jau 
užbaigta statyti k Sicilijos salose daro 
ma su jais pratimai.» 

veikimas Ispanijoj.
traukiniui gelžkelį, pasikėsindami 
prieš valdžios atstovus. Katastrofoj 
žuvo keletas nekaltų žmonių. Prave- 
dus tardimą keletas desėtkų jų areštuo 
ta ir patupdytą į kalėjimą.

Barcelonoj policija susekė jų gink 
lų sandelį, kur rastą labai daug ginklų, 
granatų, dinamito ir kitokios sprogsta 
mas medžiagos.* 

nėmis pajėgomis ir tuomi veikusiu9 
prieš komunistinę santvarką. Suimtie 
ji nuteisti mirti ir teismo sprendimas 
įvykdytas.

dino ekspedicijos vadovo vardu «Onin 
koff».
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LIETUVOJE
jsteigs naują tarybą.

Rugsėjo mėnesį prie vidaus reika
lų ministerijos bus įsteigta socialinės 
apsaugos taryba.

Taryba susidarysianti iš pirminin
kaujančio — vidaus reikalų ministeri
jos atstovo, iš švietimo ministerijos ir 
miestų sąjungos po vieną atstovą ir 
dviejų atstovų iš labdaringų organiza
cijų tarpo.

Gabens gintarą i Afriką.

Vienas Pietų Afrikos pirklys, Lie 
tuvos išeivis, susidomėjo galimumais 
eksportuoti iš Lietuvos j Pietų Afriką 
visotių suverinų — namų pramonės 
gaminių.

Pirklys mano, kad didžiausio pasi 
sekimo Pietų Afrikoje gali turėti ginta
ro gaminiai iš Lietuvos.

Iš viso visokie Lietuvos su venirai, 
namų pramonės ir liaudies dirbiniai, 
užsienyje randa didesnę rinką

Ukmergės darbininkai šiemet noblo 
1 gai verčiasi.

Nors Ukmergė nėra didmiestis, ta 
čiau mieste darbininkų skaičius nema
žas. Retkarčiais pasitaikydavo neblogų 
uždarbių, tačiau kartais tam tikras skai 
Ūlos miesto darbininkų labai blogai vers 
davosi. Šiemet Ukmergės darbininkai 
verčiasi neblogai. Darbo gavo beveik 
visi ir pakenčiamai uždirba.

Ukmergės darbininkus pradžiugino 
žinia, kad šiemet Ukmergėje per Šven
tosios upę bus statomas naujas gelžbe
toninis tiltas. Statybos darbai praside
da. Naujasis tiltas turės apie 125 mt. 
ilgumo, ir kaštuos daugiau, kaip 300.0U0 
lt., todėl ir darbo prie tilto statybos 
galės gauti žymus darbininkų skaičius 
Be to, šiemet Ukmergėje pina visa pilė 
privačių statybos darbų.

Dirbtuvėse darbininkų būklė ko' 
kas dar nėra normali Atlyginimas 
kai kur vieni mažas, bet viskas po tru
putį gerėja ir galima tikėtis, kad greit 
ir Ukmergės darbininkų būklė bus žy
miai geresnė.

Kėdainiuose statys ligoninei ir g'm 
nazijąl rú nūs.

Ligoninės namo statybą buvo nu 
matyta pradėti rugpiūčio 15 d. Liepos 
24 d. darbai buvo atiduoti iš varžyti
nių. Ligoninės namas atseis 100.000 
litų. Ligoninėje galės tilpti 100 lovų.

Taip pat projektuojamas gimnazi
jos namo statymas. Darbai bus atiduo 
ti Iš varžytynių. Sudaroma išlaidų są
mata ir numatoma tuojau pradėti sta 
tybą.

Apie privalomą ūkių tvarkymą.

Žemės ūkio departamento žiniomis 
šiemet apleistųjų ūkių priverstinosios 
priežiūros įstatymas paliečia apie 250 
— atskirų ūkių, ūkių priežiūra vykdo 
rua per apygardų agronomus. Kiekvie 
nas agronomas prižiūri apie 15 apleistų 
ūkių. Daugiausia apleistų Ūkių paimta 
priežiūron Moravos apylinkėje, Kauno 
apskr., kur gyvena daugelis rusų kolo
nistų. Šie kolonistai esą labai apsilei
dę ir savo ūkių visiškai netvarko.

Nori praplėsti psichiatrinę ligoni 
nė.

Suv. Kalvarija. Nors dabartiniu 
laik i Kalvarijos psichiatrinėje ligoninė
je yra 500 lovų ir apie 501 ligonių, 
tačiau pasirodo, knd ligoninė yra per 
maža, nes j ją tegali tilpti tik ketvirta 
dalis visų sergančių proto liga.

Tai pastebėjusi ligoninės vadovybė 
daro pastangas, kad ligoninė būtų pra
plėsta. O ją praplėsti nėra jau taip 
sunku, nes šalin yra didelis, jau prieš 
kiek laiko pradėtas remontuoti mūro 
namas, kuris bereikia tik užbaigti. Ja 
me galėtų tilpti dar apie 500 lovų.

Rudenį duos naujus pasus.

Namų vidaus pasų blankų spaus
dinimas užtruks 3—4 mėnesius. Prieš 
tai turės būti atlikti dideli parongiamie 
ji darbni: išleistas nutautintųjų pavar
džių ir vietovardžių ntlietuvinimo įsta
tymas, išleisti pavardžių ir vietovardžių 
žodynai. Didelė nutautintųjų pavardžių 
dalis jau peržiūrėta. Vietovardžių atlie 
tuvlnimns taip pat pradėtus. Dar turės 
būti išleistas naujas pasų įstatymas ir 

vidaus pasatus duoti taisyklės. Pasų 
įstatymo projektas jau yra paruoštas. 
Manoma, kad naujieji vidaus pasai bus 
pradėti išduoti lapkričio ar gruodžio 
mėn., o gal net 1936 m. pavasari. Visi 
gyventojai naujais pasais bus aprūpinti 
per dvejus metus.

Gen. Žiligovskis išrinktas.

«V. 2.» rašo, kad Vilniaus — Tra 
kų apskrities seimelis išrinko atstovus 
i apygardos susirinkimą, kuris rinks 
paskirtą atstovų skaičių j Lenkijos sei
mą. Vilniaus — Trakų seimelis išrinko 
gen. Želigovski, kelis osadnikus ir šiaip 
pora asmenų. Dėlto vyriausias «Slowo» 
redaktorius labai apgailestauja, kad ne 
praėjo dvarininkų atstovai Tiškevičius 
ir Huvaldas.

Vaikai auga, bet mokyklos ne.

Spaudos pranešimu, Vilniaus Apy
gardos Mokyklų Kuratorijos veikimo ri 
bose 1925-36 mokslo metams, mokykli
nio amžiaus vaikų padidės 10.000. Skai 
tant po 50 vaikų vienai mokyklai, rei
kia steigti apie 200 naujų mokyklų. Ar 
jos bus Įsteigtos — nežinia.

Vilniuje, kaip numatoma, mokyk
linio amžiaus vaikų skaičius padidės 
2000.

Tąja proga pravartu priminti, knd 
1934-30 mokslo metų pabaigoje, Kursto 
rijos įsakymu, bsvo uždaryta «Ryto» iš 
laikomų 12 mokyklų.

Del rangovų sindikato.

Papildomai teko sužinoti, kad ran- 
govų pasitarime sindikatui steigti daly- 
vnvę apie 20 rangovų. Buvę npskai 
čiuota, kad jei visi rangovai būtų susi
tarę. tai iš valdiškos statybos šiemet 
pelno buvę numatoma apie 1,5 mil. lt. 
Mat, bizniui tarėsi visokių tautybių 
verslininkai krūvoj.

Tvarkys miestų ir kaimų šulinius.

Sveikatos departamentas yra pa 
rengęs šuliniams tvarkyti ir prižiūrėti 
taisykles. Pagal taisyklos, šuliniui iš
kasti reikės gauti leidimas O duoda
mos šuliniui kasti ir jrongti leidimus

atatinkamos įstaigos apžiūrės ir ištirs 
vietą, nustatys atstumą, tikrins vandens 
cheminę sudėtį ir t. t. Kai taisyklės 
bus paskelbtos, netikę šuliniai turės 
būti per tam tikrą laiką užkasti.

Kiek mūsų ūkininkai suvartoja 
trąšų.

Lietūkio žiniomis, pereitą rudenį 
ir šį pavasari Lietuvos ūkininkai suvnr 

'tojo zuperio 43.000 tonų,, tomamilčių 
— 2.300 to, kalio druskos — 2.250 to, 
kalkių salietros — 2.500 to ir kitų azo 

itinių trąšų 2.300 to. Vadinasi, tiek 
i trąšų nupirko ūkininkai iš Lietūkio, 
bet dar nemaža trąšų ūkininkai yra 
pirkę iš privačių pirklių.

Širvintos turės prieglauda.

Širvintose yra nemaža beturčių 
paliegusių senelių. Juos savivaldybė 
be pašalinės paramos neįstengia aprū
pinti. Viršaitis P. Žukauskas yra su
manęs steigti seneliams prieglaudą. Ją 
galėtų pasinaudoti net trys kaimyni
niai valsčiai," pirmiausia norima Įtaisy
ti ūkį. Tam reikalui norima gauti iš 
netoli miestelio parceliuojamo dvaro 
8—12 ha dirbamos žemės sklypą.

Vietoje padėkos — auka Vytau'o 
Didžiojo Muziejaus statymui.

Dr. Med. Jonas Mikulskis,, gyv, 
Telšiuose, paaukojo Vytauto Didžiojo 
Muziejaus statymui šimtą litų vietoje 
padėkos per laikraščius visiems, kurie 
pareiškė užuojautą mirus jo sūnui Bag 
donui Mikulskiui.

SKELBKITE^
TIK „METUVY“

Senelių
(tąsa)

Vieros ne tik lūpos, bet ji visa 
virpa. Štai, tas išraudęs rusas, karei 
vių saugomas, ramiai sau filosofuoja 
apie Dievą, užgrobtam jos dvare. Kokią 
čia jis turi teisę? Ir jeigu ne jis, tai 
kažin ar ji būtų tekėjusi už Giebovo, 
nr būtų taip Budreikos pažeminta ir 
daužytus kaip benamė, pasenus katė. 
Nei Ji galėtų sulaukti paukščių sugrjž 
tant, išgenant karvių. Ir tas lūšneles, 
kalvį Žilvytį, senį Klimaitj ji apdovano 
tų, jiem kitokį gyvenimą. Niekas čia 
nelaužytų koplytėlės kryžių, negadintų 
šeimos paminklų, tik jis, jis, tas gudriom 
akim rusas kaltas, kad ji bastosi po 
gyvenimo užnarvius, sugniužinta, išjuok 
ta. Jis kaltas, kad mirė jos motina, 
kad sušaudė brolį!

Ir kokią pagaliau jis turi teisę čia 
gyventi? Kokią turėjo teisę caras iš
siųsti iš čia senelį, jos tėvus. Čia jų 
žemė, jų tėvynė. Jeigu jie kovojo su 
caru, tai už savo gimtąjį kraštą, už sa 
vo valstybę.

— Žinoma, — skiedžia pro dantis 
Viera, — Dievas baudžia ir baus. Bet 
jus, pone Znpyline, taip pat gali nubaus 
ti. Ar jūs matot, kaip gyvena kume
čiai? Aš buvau užėjus. Baisu...

— Na, o ką aš jiem galiu padnry

ti? Tai tamsūs ir pikti žmonės. Čia 
nuo to senio Ovsenkos palikta. Norė
jau pastatyti keletą namų, bet medžiai 
dnbar ūžas kaip brangūs. Be to. ai 
manau, greit atsigabensiu savo darbi
ninkų iš Orlovo. Tuomet ką nors pa
žiūrėsim.

— O šitie kur pasidės?
— Z Bogom. Poliak za poliaka, 

kak čort za brata. Kad ir netinginiai, 
bet susikalbėt su jais negaliu. Ką gali 
žinot, ką jie po kailiniais turi. Na. 
sudnrinia, prašau į vidų. Čaiku išger
sim. Jūs, tur būt, sušaiot gerokai.

— Ai labai trumpam teturiu lai
ko...

— No ničego. Milosti... Pamaty
sit, kaip mes čionai visų pamiršti gy
venam.

Viera eina pirma skubėdama.
-- Tai gal jūs tą Ovsenką pažino 

jot?
— Oi, ne. Aš šitą dvarą nuo Za- 

charino atpirkau. Pragertą atpirkau. 
Aš turiu d,.r du, ten, žinote, Smaliuvka 
vadinasi. Nemanykit, kad veltui tuos 
dvarus gavau. Vojevall Už carą gal
vą dėjau! Minske ispravniku buvau. 
Trys kulkos per dešinį petį perėjo. Apie 
Ovsenką tik esu girdėjęs. Jis čia suki 
lėlis buvo. Kazokų karininką pnts nu 
šovė. Jj Sibiran išsiuntė ir ten jis iš

Jonas Marcinkevičius.

lizdas.
M

I Zapylina seka Vieros rūbus ir be
veik su ašarom prašo išsivilkti. Viera 
atsisako. Vis dar dairosi po kambarius 
traukia seną nukirmijusių palangių kva 
pą, stebi kiekvieną smulkmeną.

Kažin kaip čia viskas išrodė, ka
da gyveno jos senelis? Kas kabojo ca
ro ir šventųjų vietoje? Kur stovėjo 
veidrodis, pijaninas? Kur jis pietauda
vo? Jeigu dabar Viera būtų tos išdžiū 
vusios moters vietoje, kaip ji apstatytų 
tuos kambarius, ką pakabintų ten, kur 
kabo caras? Aišku, savo mylimą dak
tarą Budreiką. Kabotų jis rėmuos iš
didus, patenkintas. Ir ten, kitame kam 
bary ji turėtų nedidelę jo fotografijb ir 
kas rytą puoštų rasotom gėlėm. O gė
lių augtų daug ne tik palangėmis, bet 
visame parke. Jos mirgėtų milijonais 
spalvų. Ji išsineštų ir tarp tų gėlių 
pasisodintų jaunutį, dvejų trejų metų 
sūnų. Pirmuosius metus jos sūnus dė
vėtų baltus, kaip sniegas, rūbus, o pas 
kui dangiškos spalvos, būtinai dangiš 
kos. Juk Viora tnip mėgsta Žiemos 
naktį išeiti ir stebėti dangų. Jis toks 
mėlynas, toks švi-siai mėlynas!

O Žilvytis, Klimaitis ir visi tie 
grytelninkai, kaip pasenę grybai, apatt 
gę apie jos dvarelį? Juk Budreiką toks 
geras, o ir ji pažino, ką reiškia pluta 
duonos. Jie tas visas lūšnas nugriautų 
pastatytų naujus namus, dideliais lan
gais ir gonkeliais su raudonų, žaliu, 
mėlynų etikių spalvom, Ji nedraustu 
nei Žilvyčiui nei Klimaičiui giedoti baž 
nyčioj 'ietuviškai ir nelieptų lipti į me

tiesė savo senas kojas...
Visom išgalėm Viera laikos, kad 

jo neįžeistų, kad nesuriktų iš jausmo.
— Nejaugi tikrai jis karininką 

nušovė?
i — Kai > Dievas danguj! Jis dar 
ir kitus buntnvojo. Sako, jo sūnus tnip 
pat j Sibirą išsiųstas. Taip jiem ir rel 
kini Prieš carą tegu ne tik piršto neju 
dina, bet ir blogos minties neturi.

Viduj viskas rusiška. Siaurais, 
pailgais veidais paauksinti šventieji, 
iampndn, caro , ir carienės paveiksi"!. 
Baidų daug. Visi ąžuoliniai, kerėbliški 
bet brangūs. Be skonio sustatinėti, 
išmėtyti po kambarius. Kambarini erd 
vūs. žemom lubom, apšalusiais langais. 
Viera nebegali tolinu eiti. Ji tuoj atsi 
sėda ir dairosi, kaip įpykusi belaisvė.

— Tik jau perdaug no vziščite. 
Mes kaimiečiai...

Pastebėjęs, kad Viera žiūri į even 
tųjų paveikslus, Zapylinas juokiasi.

— Tai mano žmonos skonis. Ji, 
matot, šventoji. Vis sakau, knd pas 
mus vienuolynas.

Ateina žmona. Aukšta, išdžiūvus, 
juoda, ilgu sijonu pridengus seną kūną 
Ji, vos žingsnį žengus, pradėjo taikyti 
savo eiseną, taip, kad plauktų, lyg gul
bė ir šypsotųs, lyg šešiolikametė pirmą 
kartą įžengdama j viešą balių.

— Štai čia ponia iš Kauno, proku 
roro žmona Glebova. Sako, knd ir 
Kaune jau mūsų dvarus giria.

— Viešpatie, kokia laimė! Nejau 
iš tikrųjų? Kratam kaip galim.
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Klaipėdos krašto seimelio 
rinkimų belaukiant.

Dabar neveikiąs seimelis buvo rink 
tis 19a2 m. gegužės tn. 4 d. Konvenci
joj nustatyta, kad seimelio kadencija 
triaši trejus metus. Tad šiemet gegu
žės m. 4 d. seimelis baigė savo dienas. 
Nors jis išbuvo visą kadencijos laika, 
tačiau negalima pasakyti, kad kraštas 
jj minėtų geru vardu, nes jis smarkiai 
pakirto seimelių autoritetą. Jam krašto 
reikalai visai nerūpėjo. Savo veikime 
js, taip sakant, neturėjo savo smege
nų, bet vadavosi nurodymais iš anapus 
Nemuno, pirmoje eilėje dirbdamas ne 
darbą, o kiršindamas prieš lietuvybę. 
Šiuo atžvilgiu Šreiberio direktorija nei 
kiek neatsiliko nuo pagarsėjusios savo 
laiku Bettcherio direktorijos, šreiberio 
direktorija taip velkė, tarytum 'Klaipė
dos kraštas būtų nacionalsocialistinės 
Vokietijos dalis. Direktorijos ir seime
lio nariai insivėlė in priešvalstybinį 
veikimą. Atsirado Neumanno ir Sasso 
partijos, kurios buvo aiškiai nacional
socialistinės programos. Direktorija ir 
seimelis tas partijas rėmė ir net klausė 
jų veidų. Susibūrusių tose partijose vo 
kietininkų akiplėšiškumas pasiekė to 
klo laipsnio, kad buvo pradėta smar
kiai ruoštis in ginkluotą sukilimą su 
tikslu atplėšti kraštą nuo Lietuvos ir 
prijungti prie Vokietijos. Teko insikišti 
valstybės saugumo organams ir sąmo
kslininkus išdavikus patraukti teisman. 
Dalyvaudamas priešvalstybiniame vei 
kime, seimelis, aišku, negalėjo tinka
mai eiti savo pareigų. Paskutiniuoju 
laiku jis net negalėjo posėdžiauti, nes 
nesusirinkdavoį reikalingo kvorumui na 
rių skaičius. Susidarė keistai savotiška 
būtis, kad seimelis yra, bet posėdžiauti 
nepajėgia. Taip «garbingai, seimelis tų 
K savo gyvavimą, kol jo kadencija pa 
sib ilgė. Jis jau senai prieš pabaigą bu
vo negyvas organizmas. Jo galutinis 
dingimas kraite buvo sutiktas su pasi
tenkinimu.

Nauji seimelio rinkimai nebetoli: 
rugsėjo 29 d. Konvencija nenumato ter 
mino, kad turi būti paskirti nauji rin 
kimai, seimelio kadencijai normaliikai 
pasibaigus. Atsižvelgdamas in tai, kad 
krašto gyventojų daugumas yra ūkinio

kai, gubernatorius parinko labai tinka
mą dieną rinkimams, nes tada lauko 
darbai yra beveik baigti ir žmonės ga- 
lės nekliudomai balsavimo pareigą at
likti.

Tuo bildu ii Lietuvos pusės kon
vencija yra sąžiningai vykdoma. Tačiau 
Vokietija, kuri bendrai neturi jokios 
teisės Klaipėdos krašto reikalais rūpin 
tis, vis nenurimsta ir tebeagituoja ir 
tebekirėina prieš Lietuvą. Naujų rinki 
mų paskelbimas vokiečiams nepatiko. 
O nepatiko dėl to, kad rinkimai invy 
ks pagal Klaipėdos statuto ir Lietuvos 
seimo rinkimų instatymą. lodomu bū 
tų patirti, pagal kokj tad iostatymą tu 
retų būti seimelis renkamas? Gal pa
gal nacionalsocialistišką? Tačiau net 
ir tada vokiečiai vargu ar būtų paten
kinti, nes dar rastų invairių priekabių. 
Laimė, kad mams nei šilta nei šalta 
nuo tų vokiečių grūmojimų, šmeižimų, 
kiršinimų. Matyt, kad Vokietijos vi
daus būtis oėra normali, jei randama 
reikalo gyventojų dėmesį kreipti in to
kius dalykus, kuriais ypatiogai susirū
pinti jiems nėra ne mažiausio reikalo.

Jei Vokietija sakosi esanti suinte
resuota Klaipėdos krašto ramumu, tai 
pirmiausia ji turi nustoti varius šmeiž
tų ir kfriinimo kampaniją, kuri, štai, 
jau tęsiasi daug mėnesių. Bet iš šios 
agitacijos pastovumo net užsieniai, ku 
rie toli yra nuo Klaipėdos dalykų, pa 
galiau suprato tikrąjį agitacijos tikslą. 
Vokietijai taika ir ramumas Klaipėdos 
krašte visiškai nerūpi. Priešingai, vo
kiečiai deda visas pastangas, kad čia 
gyvenimas nenurimtų, nenusistotų. Jie 
griebiasi aiškių provokacijų neramu 
mams kelti ir didinti. Vis tiek, kaip 
Lietuva elgtųsi, vokiečių nenutildys, 
nes jiems ne Klaioėdos autonomijos iš 
laikymas rūpi, o dirvos ruošimas verži 
muisi in rytus. Šį vokiečių slaptą tiks 
lą iškelia, pav., prancūzų spauda, nu
rodydama, kad vokiečių agresingumas 
rytuose neturįs ribų: po Klaipėdos eitų 
Ryga, paskiau Talinas, o vėliau ir kiti 
rytų žemių plotai. Niekas negali jaus
tis saugus nuo vokiečių grobuonišku
mo.

Visų šių faktų akivaizdoje, Klai
pėda ingavo ypatingą reikšmę Rytų Eu 
ropos politiniame gyvenime. Tai yra 
savo rūšies politinis barometras, rodąs 
vokiečių agresingumo dydį. Šiuo atž
vilgiu Klaipėda pasirodo didžiai nau 
dingą signatarinėms valstybėms. Joms 
daugkas paaiškėja vokiečių politikoje, 
pasižiūrėjus in Klaipėdą. Būsimleji sei 
mėlio rinkimai ir priešrinkiminė agita 
cija taippat duos geros progos vokie 
čių politikos tikslams ir metodams pa
žinti. Bet Lietuvos vokiečių puolimai 

Villa Zelina.
Žemės sklypai ilgalaikiam išsimokė- 
jimui nuo 3O$OOO milreisu mėnesiui 
po 1O$OOO mil. už kvadr. metrą. Taip 
pat pigia kaina parūpinama visu rū
šių statybai medžiaga.

Susisiekimas autobusais nuo se
nojo turgaus (Mercado) iki vietos ir 
bondė 32 (Villa Prudente).

Centralinés raštinės: Praça An
tonio Prado, 3 sobr. ir Villa Prudente 
- Rua Capitão Pacheco Chaves, Nr. 11 
Agencija vietoje: Avenida Zelina, 33.

Reikalingi žemės pardavimo 
agentai -■ propogandistai: kreiptis 
i centr. raštinę Villa Prudente.

iš tiesaus kelio neiistums. Lietuva nuo 
sekliai vykdė ir tebevykdys konvenci
ją, siekdama krašto ramumo ir jos ge
rovės.

Besiartinant rinkimų dienai, vo
kiečiai anapus Nemuno griebiasi ypa
tingų priemonių Klaipėdos krašto gy
ventojų nuotaikai paveikti. Rytų Prū
suose šiuo metu stovi sutrauktos stam 
bios kariškos pajėgos. Karaliaučiuj ne 
seniai invyko užsieny gyvenančių vo-

(Pabniga 4 puslapy.)

dį kukuoti. Ak, kaip būtų gražu! Po 
parką vaikščiodami, jie išgirstų links
mas dainas, trieilę armoniką. Ji nepa 
sigėdintų peržengti savo kumečių pir
kios slenksčio. Nueitų ten r drauge 
pašoktų, padainuotų. O jau pirmadio 
nj kumečiai eitų rugių pjauti, arti, Vie 
ra prie kūdikio, Budreika prie knygų 
ar žmonių gydyti! Ir visi, būtų laimin 
gi. Senelis jau istorija. Jie pastatytų 
jam paminklą, užpirktų mišias... Narei 
ketų čia nei kareivių nei revoliucijos!

Juk ar ne jos tėvui senelis paša- 
kajęs, kad užrašys dvarą pirmutinei 
dukteriai. Ji turi teisę taip galvoti, 
turi pagrindo svajoti.

— Tamsta pas mus pernakvos ?
— kalbina Vierą Zapylino žmona.

— Ne, dėkui, aš turiu skubintis..
— Už jokius pinigus neišleisim!

— atsiliepia Zapylinas.
— Mos norim net balių suroštl. 

Mano duktė atvažiuos, Zinaida Sergio 
jevna, mūsų kaimynė, įdomių vyrų. Zi 
note, liūdna, tni liūdną, bet jei viską į 
galvą dėtis, tai iš proto galima išeiti,
— gundo žmona.

— Na, balius, tni balius. Betgi ir 
vakarienes laikas. Nusirenkit, sudari- 
nia. Ir grybai pas raus geri ranrinuo 
ti ir vynus puikus.

Vierai sunku nuo jų prašymo at 
sisakyti. Nejau nepastebi, kad Vieni 
labai sujaudinta, kad ji nebemoka ne 
tik šypsotis, bet ir šiltesnio žodžio tar 
ti.

— Seno, lenkiško vyno, dar nuo

Ovsenkos laikų. Neatsisakykit, sudari
ais, gailėsitės.

— Ovsenkos?!
— A kakže. Išgerdavo buntovšči 

kas. Pusę skiepo, sako, kazokai išgė 
rę, trečdalį Zacharlnas, o dalis man 
dar liko.

Viera pagyvėja. Ji nusimeta pal 
tą. Vyno, tikro senelio vyno! Ji net 
juokiasi. Pasižada būti baliuje. Ir Za 
pylinai jai kažkaip artimesni.

— Bet tik daugiau nieko. Vyno, 
tikro lenkiško vyno!

Zapylinas šypsodamasis išeina ir 
ilgai negrįsta. Tas laikas Vierai toks 

'ilgos. Įmanytų, pati išbėgtų, pasižiūrė 
tų, kiek dar jos senelio vyno užsiliko. 
Bet Zapylino žmona, beveik prie sie
nos prirėmus, dėsto jai kasdieninius 
vargus, pasakoja apie jaunus karinin
kus ir pati mėgina kuo mažiausiai šyp 
sotis, nes jos dantys rodo keturias de
šimtis metų.

Tarnaitė atneša saldžios užkan
dos, Zapylinas įeina su vynu. Viera 
pakyla ir, rankoj laikydama didelę tau 
rę, balsiai šūktelėja:

— Žinote, j kieno sveikatą išger
sim? Į Ovsenkos!!

— Nors jis geras buvo podlec, 
bet vyną gerdavo puikų. į Ovsenkos 
sveikatą!

Viera išgeria taurę iki dugno ir 
juokins be perstojo.

— Būtinai, būtinai ponia pasilik
sit! Tokia linksima... Jūs sužavėsi! 
visus mūsų vyrus, — kalba Zapylino, 

skersuodama j vyrą. Vyro veidai de
ga, o akys nebe rudos, bet tamsiai žals 
vos.

- Gero vyno aš išgerdavau Pe 
trapily, bet vis dėlto ne tns. Čia vy
nas su dieviška druska. Nebūtų jis 
tiek daug jo išsunkęs, jei būtų žinojęs, 
kad mes jj gersim.

— Taip, taip. Nebūtų.. cha, cha, 
cha! Aš geriu dar vieną!

— Ot, tai aš suprantu. O mano 
žmona, tai tik čaju čaju...

Viera išgeria dar taurę ir jaučia, 
kad jos veidai kaista, kad caro paveiks 
las ne tik šypsos, bet rodo ilgus dan
tis. Ji žvilgterėja j Zapylinus. Ir jų 
veidai nebe tie. Ir jų dantys ilgi, 
akys didelės, piktos, rankos kruvinos. 
Ir Viera staiga pakyla nuo stalo ir su 
sičiaupia. Galvoj ūžia, spragsi, akyse 
vis tamsiau, vis baisiau.

— Kur mano paltas? — taria ji 
lyg sapnuodama.

— Sudarinia, kur jūs? Vyno dar 
daug. Išgersim j jūsų sveikatą.

— Vyno?
Viera ilgai stovi. Matyt, kad jos 

veidas visiškai pasikeitęs, nes Zapyli
nas nuveja nuo savo veido šypseną, 
nustemba, o žmona žiūri j jj, iš savo 
išblėsusių akių du didelius klaustukus 
padariusi.

— Juk čia kraujas, ne vynas!
— Čto vy? Koks kraujas?
— Ovsenkos kraujas!!
— Jūs proto netekot.
Znpylina pašoka, o vyras padeda 

taurę ant stalo ir nustebęs žengia prie 
Vieros.

— Taip, taip. Čia Ovsenkos krau 
jas. Ir ne jūs šito dvaro šeimininkai, 
bot aš. Lauk iš čia! Aš esu Ovsenkos 
giminaitė!

- Ką??
— Kąąą???
Viera išteriškai juokias, bet aša 

ros rieda iš akių, nesulaikomos, dide
lės ...

— Vynas ir kraujas jum vienodo 
skonio. Nekenčia jūsų!

Vlera puola prie durų.
— Stok! — pasigirsta, lyg seni 

vargonai, Zapylino balsas. — Doku
mentus!

Zapylino žmona išbalus, dreban
ti, kaip iš prieglaudos išmesta, bena
mė senė, šūktelėja:

— Sulaikyk ją, būtinai sulaikyk!
Jau nuo laiptų nulipusią, Vierą 

sulaiko puskarininkis. JViera verkda
ma, netekus pusiausvyios, išima doku 
mentus ir rodo.

— Jūs neturit teises. Aš nieko ne 
su padariusi. Atsakysit!

Puskarininkis ilgui žiūri j doku 
mentus, Vierą, paskui Zapyliną.

— Vsio v porjadkie. Ponia Glebo 
va. Gal kartą padaryt [sakysit?

Zapylinas paima dokumentus ir 
Viera dar labiau nustemba.

— Glebova... Antspaudas yra. 
Parašas taip pat. Neponimaju! Tai ko 
jūs ant mūsų supykot?

(b. d.)
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Vietos lietuvių gyvenimas.
«VILTIES. S-GOS CENTRO VALDY

BOS VAKARAS.
buvo veik negalima. Buvo priimami 
tik Brazilijos piliečiais, bei svetimšaliai 
išgyvenę Brazilijoj ne mažiau 10 metų.

Paskutiniu laiku toks, tos kompa
nijos nusistatymas pakeistas ir joje gauti 
darbas nėra taip sunku.

Priimami ir svtimšaliai nors ir 
neilgai gyvenę Brazilijoj tik reikalinga 
turėti nuo jau dirbančio, kokio pažįsta 
ra, rekomendacija.

Daugiau priimami vedusieji mo
kantieji skaityti ir rašyti ir blaivūs.

Kas neturi darbo, gali pamėginti, 
nes tokiose didesnėse kompanijose dar 
bes dažniausiai esti pastovus.

Turintiems gerą darbą neverta jo 
mesti, nes nėra niekur taip gera, kaip 
kad kas mano.

Laitės darbin.

Moka. Praeiią šeštadienį 31 d. 
rugpjūčio mên. Dariaus ir Girėno var
du salėje rua Lithuania, 13, «Vilties. 
S-gos Centro valdyba renge vakarą. Va 
karo programoje buvo labui (domi V. 
Poronlo 4 veik, komedija «Nepasisekė 
debiutas., kuri suvaidinta gerai. Ypa
tingai gerai savo rolę at iko, jau gerai 
visiems žinomas lietuvis art-stas p. L. 
Stanevičius, kuris savo nepaprastais ga 
bumais scenos mene, visad moka užim
ponuoti žiūrovus. Po vaidinimo «Vil 
tios» choras gražiai padainavo kelias 
daineles.

Po vaidinimų buvo šokiai, kurie 
tęsėsi iki ryto. Vakaro tvarka buvo 
gera, nors vienas kitas įkaušusių ir to 
ko su policijos pagalba iš salės pašaliu 
d.

Svečias.

IŠVYKSTA P. L. STANEVIČIUS.

Teko sužinoti, kad pabaigoje rug
sėjo mėnesio Išvyksta ii SAo Paulo j 
Lietuva, žinomas lietuvis ai listas p. L. 
Stanevičius. P. Stanevičius nors neil
gai gyveno S. Paulo, bet savo aktyviu 
veikimu, ypač scenos mene yra jau ne
mažai pasidarbavęs. Paskutiniu laiku 
buvo susirūpinęs jkūrti S. Paule rimtą 
scenos meno sekciją ir tuo patim pade 
ti pamatą lietuvių teatrui, bot materia 
liai sunkumai privertė nuo to sumany
mo atsisakyti ir vykti j Tėvynę. Visa 
S. Paule lietuvių kolonija apgailestauja 
kad neteks dnr vieno kultūros darbiniu 
ko. Daugiausia p. L. Stanevičiaus gai
lisi «Vilties» S-ga, kuriai jis daugiausia 
pasidarbavo.

V-tis.

LIGHT POVER C-IA PRIIMA TRAM
VAJŲ TARNAUTOJUS.

Ankščiau j Lnitės kompaniją jsto. 
tl tramvajų tarnautojais, svetimšaliams

KLAIPĖDOS KRAŠTO SEIMELIO
RINKIMU BELAUKIANT.

(Tęsinys ii 3 puslapio.) 

kiečių kongresas, kuriame buvo posaky 
ta kalbų apie būtinumą vokiečiams 
plėstis In rytus. Vokietijos vidaus po 
litlkoj šiandie didžiausias rūpestis yra 
«suartinti» Rytų Prčsus su likusia Vo 
kletijn. Žodžiu sakant, Rytų Prūsai 
stengiamasi paversti pamatiniu taiku, 
iš kur tektų pradėti vokiečių žygis in 
rytus...

In šluos vokiečių pasiruošimus 
Lietuva atsakė iškilmėmis Rambyne 
per Jonines. Ton buvo tartas lietuvių 
atsakymas vokiečiams. Niekados vokia 
čių koja jau daugiau neperžengs istori 
nės Nemuno linijos, už kurią tiek am 
žiu buvo kovota, tiek švento lietuviško 
kraujo praliet! Anapus Nemuno dar 
daug gyvena lietuvių, kenčiančių perse 
klojimus. Prūsų lietuviams lieka tik 
vienas kelias susižinoti su laisvais bro 
liais: tai yra daina, kuri skamba Til
žės Ir Ragainės apylinkėse ir kurios 
liūdni garsai šaukiančiu aidu atsimuša 
Rnmbyno kalne. Prūsų lietuviai gali 
būti tikri, kad laisvoji Lietuva gailia 
širdimi klauso jų dainų anapus Neinu 
no...

Vokiečių pastangos paveikti klai 
pėdlečių ūpą paliks be vaisių, nes vil
kas negali prisimeilinti avinėliui. Bet 
vilko darbai išduoda jo siekimus. Per 
būsiančius rinkimus bus vokiečių vil
kui duotas tinkamas atsakymas. Nau
jas seimelis turi būti lietuviškas!

•Tr,.

Už ką mus puola?
Paskutiniu laiku mūsų kolonijos 

visuomeniniam gyvenime vyksta gana 
keistų ir negeistinų dalykų, kurių tik 
tas, kas tuo gyvenimu nei kiek nesiįdo 
niauja ir jo neseka negali pastebėti. 
Tie keisti, nemalonūs ir netgi žalingi 
mūsų kolonijos visuomeninei veiklai 
įvykiai, ypatingai ryškiai pasireiškia 
kolonijos kapeliono kun. B. Suginto ir 
kompanijos su Lietuvių S-ga Brazilijoj 
ir savaitraščiu «Lietuvis, santykiuose, 
kurių svarbiausia priežastimi yra kun. 
B. Suginto kaprizai ir begalinis noras 
visus kitus suminus po kojomis, užsi
dėti sau laurų vainiką.

Lietuvių S-ga Brazilijoj jnu vei 
kla keletas motų, būrdama apie savo 
rimtesnes, daugiau susipratusių lietu
vių organizacijas, koordinuodama ir de
rindama jų veikimą. Jos ideologija ir 
tikslai jau senai ne tik mūsų kolonijoj, 
bet ir kitur gerai žinomi. «Lietuvis», 
kaipo rimčiausias kolonijos laikraštis, 
virš šešių metų eidamas Ir visą laiką 
būdamas kolonijos visuomeninio ir kui 
tūrinio gyvenimo veidrodžiu ir lietuvy
bės sargu, jau rodos irgi pakankamai 
jrodė susipratusioms lietuviams savo 
kilnius tikslus ir vertingumą. Tatai 
visi gerai žino. Žino tą gerni ir kun. 
B. Sugintas, nes didesnę dali savo gy
venimo mūsų kolonijoj, palaikė su juo 
jei ne visuomet bičiuliškus, tni visgi 
gerus santykius.

Bet štai prasidėjo tie nelemti 193Õ 
metai, kurie galima sakyti atskleidė 
mūsų kolonijos gyvenimo naują lapą. 
Organizacinė veikla ir kultūrinis dar 
bas ėmė krikti, santykiai tarp lietuvis 
kai ir katalikiškai manančių kolonijos 
sluoksnių ėmė nuolat nštrėti ir galų 
gale, būvusiam Konsului Dr. P. Mačiu
liu! išvykus, priėjo prie to, knd kun. 
B. Sugintas liko Lietuvių S gos Brazi 
lijoj, o ypač laikraščio «Lietuvis» di 
džiausiu priešų, pasirengusiu tą laikral 
ti, jo redaktorių ir bendradarbius suės
ti, nušluoti nuo žemės paviršiaus

Žinoma, kad tokiam žygiui rengtu 
si, koksai pramuštgalvis vaikezas, lat
ras, tai galima būtu manyti ir šiap ir 
taip, bet kada tatai užsispyręs tvirti 
na blaivus tik «malzbier» geriąs kuni 
gas, tni jau sunku tą suprasti.

Pagaliau tiek to, — apie rimtus 
dalykus rimtai ir kalbėkim.

Kad kun. B. Sugintas «Lietuvį», 
kaipo rimčiausj mūsų kolonijos lietuvy 
bės atstovą šlykščiausiai plusta ir de
da visas pastangas jį sunaikinti, tas 
niekam nepnslaptis, nes jis tatai pasi 
sako viešai per pamokslus, bažnyčioje, 
per susirinkimus ir kiekviena proga, 
kur ką sutikdamas. Gal jis tą savo 
tikslą ir atsieks? Gal jis nušluos nuo 
žemės paviršiaus Ir visus tariamus sa
vo priešus, tas dar ne tiek svarbu.

Daug čia svarbiau kodėl ir ku
riuo tikslu tatai daroma?

Lietuvių S-ga Brazilijoj, kaipo tau 

tinės ideologijos organizacija, rodos 
kun. B. Sugintu! nieko pikto norą pa
dariusi, jei vien tiktai tai, kad iki šiol 
nėra pakėlusi garbės nariu, ko Gerb. 
kun. B. Sugintas visą laiką užsispyręs 
reikalavo. Bet ar čia sąjungos kalte, 
kad ji negali pasielgti kitaip, negu, kad 
jos įstatuose yra nurodoma. O įstatus 
aš manau ir pats kunigas gerai žino. 
Ant «Lietuvio-, kaip kunigas sako 
piketąs, kad girdi jis jį šmeižia. To tai 
jau aš taip pat nesuprantu: kaip gali
ma rimtą kritiką palaikyti už šmeižtus. 
Juk man rodosi tam tik ir yra spauda, 
kad visokias visuomeniniame ir organ! 
zaciniame darbe žmonių daromas pa
klaidas kelti viešumon, kad iš jų ir pa 
tiems ir kitiems būtų galima pasimo
kinti ir ateityj jų išvengti. Juk man 
rodos ir pats kun. B. Sugintas tą gerai 
supranta. O pagaliaus, kurie gi jau 
«Lietuv-yj» tilpę straipsniai, ypač pas 
kutiniu laiku būtų šmeižiančio pobū
džio? Kurių gi iš jų negulima būtų pa 
matuoti rimtais orgumentais ir faktais? 
Tegul gerb. kunigas pamėgina įrodyti.

Bet ne, netnme svarbiausia tos vi
sos neapykantos priežastis. Svarbiau 
šia to priežastis glūdi visai kitur. Tn 
priežastimi yra tai, knd nei Lietuvių 
S ga Brazilijoj, nei savaitraštis «Lietu
vis. nepadeda kun. B. Sugintu: plisti 
ir vaginti būvusį konsulą Gerb. Dr. 
P. Mačiulį, ką, knip kunigas, taip Ir 
jo kompanijos ponai kiekvienam pakliū 
vusiam visad ir visur stengias įkalbėti.

Kad skelbiami visiems kun. Sugin 
to prieš būvusj konsulą Mačiulį niekuo 
nėpagristl pletkai yra melas, tai mes 
dar kartą viešai pntvirtinam. Apie 
juos tegalima būtų kalbėti, tik prie 
bonkos alaus ir tai, kad rimti žmonės

Perserg'sta Rocseveltą apie gresianti streiką.
New York. — Amerikos Darbo 

Federacijos Pildančioji Taryba padarė 
pnsnrgą Prezidentui Roosveltui, jog dar 
bo protestas prieš Darbų Progreso Ad
ministracijos «užtikrinantį, mokestį ga
li pasiskleisti visoje šalyje ir suardyti 
4 bilijonų dolerių darbų programą.

Darbo vadai bandė susieti bOmili 
jonų dolerių valdžios projektą su 15 
tūkstančių darbininkų streiku New 
Yorke. Vienok Darbų Progreso Admi 
nistracijos vadai tikrina kad New Yorko 
streikas jau pakriko, su sustreikavimu 
mažiau kaip tukstnnčiu žmonių iš šimto

Dancigas stipriai laikosi.
Lenkijos vyriausybė nepriėmė do | 

mėn paskutinės Dancigo senato pirmi-I 
ninko notos Ir atsisakė pradėti su Dan 
cingu derybas. Lenkų spauda ta pro
ga pažymi, kad kol Dancigo senatas 
neatsisakys nuo savo žygių, tol Lenki 
jos vyriausybė nepradės su Dancigu 
jokių derybų.

Tuo tarpu iš ligi šiol turimų ži

Kalbėjo vienaip, o parašė kitaip.
Šiomis dienomis Maskvoje pasibai 

gė septintas kominterno kongresas, ku 
riame buvo svarstomus pasaulinės revo 
liucijos klausimas ir atskirose valstybė 
se komunistų veikimas.

Spaudos pranešimu, eilė dalyvių 
savo kalbose rodė didelj karingumą, IIn 
ksniuodami pasaulio revoliucijos būti 
numą ir skatindami komunistus dau
giau «darbuotis» buržuazinėse valstybė 
se.

Tačiau paskelbtosios kominterno 
rezoliucijos visai skiriasi nuo posėdžių 
metu pasakytų kalbų ir atrodo daug 
švelnesnės. Tarp kitko siūloma komu 
nistams susirūpinti buržuazinės demo
kratijos gyvenimu, nors iki šiol komu 
nisti.i, puldami fašizmą, negailėjo kar

čių žodžių ir demokratams, vadindami 
juos socialfašistais. Dabar kominterno 
agentams reikės visa tni atšaukti ir 
ginti demokratiją.

Be to, kominternas savo rezoliuci
jose pataria atkreipti dėmesio j sodie
čius (komunistai iki š.ol rėmėsi beveik 
išimtinai darbininkais), miestiečius, žo 
džiu, j visus tuos gyventojus, kurio iki 
šiol komunistams buvo neprieinami.

Pažymėtina, kad kominterno rezo 
liucijose apie pasaulinę revoliuciją visai 
nekalbama.

j "LIETUVIS
- GYVENIMO VEIDRODIS.

negirdėtų. Bet tos kompanijos ponai 
ir viešai dažnai tatai pasako. Mes gi 
tik tiek težinome, kad Dr. P. Mačiulis 
kolonijai yra daug gera padaręs ką no 
vien susipratę lietuviai, bet svetimtau
čiai mato ir kiekvienu ntvėju tatai pat 
virtins.

Rimtai galvojant atrodo, kad ta 
visa neapykanta Dr. P. Mačiuliu! ir da
bar tiems, kurie Ji, už jo nuopelnus ko 
lonijai nors kiek gerbia, yra ne kas ki
ta, kaip negražus pavydas del jam tei
kiamos pagarbos, kurios tas žmogus 
štikro yra labai ir labai daug užeitai- 
vęs.

Gerbdami ir reikšdami dėkingumą 
tam nenuilstamam kolonijos darbuoto
jui, mes niekad neturime jokios tenden 
cijos neigti gerų ir naudingų, kaip ko
lonijai, taip ir visai lietuvių tautai nuo 
pelnų ir kitų žmonių, ir visus gerus jų 
darbus mokame įvertinti. Bet jokiu bū 
du negalime sutikti su tuo, kada tie 
patys visuomenės darbuotojai nori kitu 
nuopelnus po kojomis paminę ir, lyg 
nnt kokios pakopos pasistoję, stengiasi 
save į padangę iškelti.

Tas yra labai žema, ir vadina, 
miems kolonijos vadams taip daryti ne 
pritinka.

Lietuvis tatai smerkė ir visad 
smerks. Ir jei tas nepatinka kunigui 
nr kam kitam, «Lietuviui, vistiek, nes 
jis eina teisingu lietuviško susipratimo 
keliu.

Visokį grasinimai jam nei klek 
nebaisūs. O kas ant jo sako, kad jis 
meluoja, ar neteisybę rašo, tegul gerai 
pagalvoja ir apie save, nes ir jo teisy
bė kartais labai tenka abejoti.

Ž. D.

tūkstančių darbininkų. Bet Amerikos 
Darbo Federacijos Prezidentas, p. Green 
pareiškė, kad jis yra gerai painformuo 
tas, kad darbininkai visoje šalyje prie 
šinsis prieš Federalės Valdžios «dirbki
te nr dvčskite. ultimatumą.

Mat Federate Valdžia nustatė mo
kestį už darbą po valdžios 4 bilijonų 
dolerių viešųjų darbų programa ne uni 
jos bet savo numatytomis kainomis, 
mažesniu atlyginimu už darbą; tni Ame 
rikos Darbo Federacijos ir kitos unijos 
priešinasi valdžios tokioms «ubagiškoms» 
algoms;

nių matosi, kad Dancigas stipria! lai 
kosi savo nusistatymo ir paskutiniu 
metu Dancigo teismai nubaudė visą ei
lę gyventojų už Dancigo valiutos išve
žimą į užsienį.

Lenkų spauda yra labai pasiplktl 
nusi šitokiu Dancigo elgesiu ir ji vadi
na barbarišku.
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Reikia būti atsakomingais.
Ko vertas žmogus be atsakomybės? 

Sieko. Viskas, ką civilizuotas pasaulis 
šiandie turi gero, yra atsakomingų žino 
nių padaryta. Būti atsakomingu reiš
kia išpildyti savo duotus pažadus. Reiš 
tin atlikti savo pareigą kaip sutartis 
arba duotas žodis reikalauja. Ir pildant 
Biro pareigas reikia dėti visas pastan
gas, kad jos būtų atliktos gerinu ne.u 
reikia, knd atliktas darbas arba žygis 
pats už save kalbėtų: «čia žmogus dir
bo su stropiausiu atsidėjimu, panaudo
damas savo visus gabumus ir energiją».

Mūsų lietuviškoj išeivijoj gana daž 
nai pasitaiko patėmyti stoką atsakomin 
gurno. Kai visuomeniniuose darbuose, 
taip ir privatiniuose biznio vo kaluose 
ne vienas dažnai nukenčia del stokos 
atsakomingumo. Apsiimam atlikti kokį 
organizacijos darbą, būnam išrinkti ko
misijose, bet darbas dažnai buna atlik
tas silpnai. Dėlto, kad no nuoširdžiai 
jis buvo dirbamas. Perdaug atsidedam 
ant kitų. Et, sakome, lai Jurgis atliks 
0 Jurgis sako, lai Antanas atliks. Pa
sekmėj — apsileidimas — deficitas.

Daug geriau nežadėti, jeigu negali 
išpildyti. Ta sena patarlė: «pažadėjai 
— patiešijai, nedavei — negrieiijai* yra 
labai klaidinga ir žalinga patarlė. Pirm 
apsiimsiant kokiame darbe, reikia gerui 
apsvarstyti, ar sąlygos, gabumai ir ener 
gija tavo pilnai atatinka tam darbui. 
Jeigu ne, geriau nepradėk. Bet jeigu 
apsiimam, turim su didžiausiu pasiryži 
iuu ir visom savo jėgom atlikti kas pri 
valoma nuoširdžiai, teisingai, gerai. 

Kartais buna kitos kliūtys, kurios 
prie geriausių norų neleidžia atlikti už 
slbriežtus tikslus. Tos klintys papras 
tai buna neapgalvotas gerai, nesupla 
nuotas veikimo būdas. Čia, matot, rei
kalingi nevien geri norai, bet ir protas 
Negalima mestis jokin darban, ar biz
niu, taip sakant «aklai». Reikia gerai
apsvarstyti Ir permatyti, kokiu būdu prof. M. Nathanson paduoda stobinan- 
geriausia darbas pradėti, tęsti ir baigti;, čius patyrimus gydime širdies ligų. Jie 
reikia išdirbti veikimo sistemą, kurj^daugeliui viduramžių žmonių sustabdė 
kiek galint sutaupiutų energiją ir laiką 'širdies plakimą suspausdamas tam tik

Jau iš kalno galima maždaug nujausti 
koks nuopelnas bus tavo darbo, jeigu 
turėsi po ranka pagamintą veikimo sis 
temą. Sulyg tokio plano galima beveik 
žinoti, kiek toks darbas pajėgų reika 
taus, ir «ar apsimoka kailiukas išdirbi- 
tno». Bet pradedant ką nors -aklai., 
niekuomet to nežinosi; viskas priklausys 
tada nuo «Dievo valios». Gal viskas 
išeis gerai, o gal ne. Greičiausia—ne. 
Todėl būtinai reikalinga veikimo siste
ma, darbo planas.

Bet čionai mums svarbu pakarto
tinai pažymėti, kaip labai reikalingas 
atsakomingu'mas už savo darbus ir žo
džius. Yra žmonių, kuriems pavyko 
snsitaupinti keletą šimtų milreisų. Jie 
tuos pinigus kartais investuoja biznin 
ir mano, kad dabar jau visi jų vargai 
pasibaigė, kad pinigas jau darys pini
gus be paties investoriaus pastangų. Jis 
jau ponas. Lai kitus dirba. Kitas, ži
noma, dirba, bet kas nedirba, — tam 
ir duonos duot nereikia. Dalykas bai
giasi liūdnai: nuostoliais investoriui, 
nuostoliais įstaigai ir visai nekaltiem 
žiucnėm, kurie turėjo nelaimės būti da
lininkais toj įstaigoj. Kas kaltas? Apsi 
leidimas, neatsakomingumas, ištyžimas. 
Šias ydas reikia naikinti. Kas nepildo 
savo žodžio, kas neatlieka savo pareigų 
tokiam ne draugiškumą reikia rodyti, 
bet duoti jam česnako su pipirais!

Iš «Išmintis».

Margumynai.
ŠIRDIES MUŠIMAS SUSTABDOMAS.

Minnesota Universiteto medicinos 

rus nervus, o vėliau vėl atgaivindavo 
adrolino ir kitų vaistų jdirškimais. Šis 
patyrimas labai svarbus kritiškiems iš
bandymams vaistų širdies ligoms.

UGNIS ŽEMĖS VIDURY.

Prof. Bailey Willis mokslininkų 
konvencijoj Los Angeles mieste įrodinė 
jo, kad augantis karštis žemės vidury 
gali paversti ją J liepsnojančią žvaigždę 
Jis tikt, kad ilgainiui žemės pluta gali 
įdubti j vidų, naikinama jos vidaus 
ugnim, ir tuomet musų planeta pavir 
sianti į liepsnojantį ugnies kamuolį.

VYRAI PO 10.000 METU SVERSIĄ 
TIK 5 KG.

Brooklyno Journal rašo, kad Por 
salde pasirodęs jūros vėžys, kuris Sueso 
Kanalą, 1Õ0 klm. kelią perėjės per 29 
metus. Vėžys buvęs pažymėtas, kad 
galima būtų nustatyti, kiek jis skubus.

Ta proga laikraštis kaipo įdomybę 
pažymi, kad visi ligšiol sugauti jūrų vė 
žiai yra patelės, nes patinai šimtą kar 
tų mažesni. Vėžių patelė savo vyrą, 
kuris nedidesnis už penkis centus, sau- 
gojančios už danties. Jei gyvenimas 
eisiąs—jau visai keistai išvndžiojn lai
kraštis — tokiu pat greitumu kaip da 
bar ir mnšinizacija tebesiplės, tai po 
10.000 metų vyras nebus sunkesnis kaip 
5 kg. Jo uždavinys bus paspausti sprng 
tukus. Viena akimi jis žiūrės j teieško 
pą. Atvirkščiai moterys pasitiksiančios 
kaip buvusios.

VISU PAVOJINGIAUSI MIKROBAI.

Tarpo mikrobų, prieš kuriuos nie
ko nepadeda nei joki skiepai,

nei joki vaistui yru vienus mik 
robas, nuo kurio vos nežuvo garsus 
mokslininkas Pastouras. Laimė, kad jį 
Išgelbėjo žmonių nepastabumas.

Be pasiutimo mikrobo Pnsteuras 
dar atrado daugybę kitų mikrobų. Tarp 
kitko jis didelius patarnavimus atliko 
prancūzų'vynų ir šilko gamybos. Jis 
bo to dor surado būdą kaip sterilizuoti 

alų. Visi alaus mėgėjai, tokiu būdu, 
turi būti dėkingi mokslininkui, ypač, 
kad šį išradimą jis padaręs visai dova
nai, nė cento už tai neimdamas. Bet 
pats Pasteuras nemėgo alaus.

Bet vis dėlto buvo momentas, ka
da didysis mokslininkas pasidavė mažų
jų žmonių silpnybėms: savo gimtajam 
mieste 1876 metais jis išstatė savo kan 
didatūrą į senatą.

Tuose rinkimuose Pasteuras iš 6S2 
balsuotojų, gnvo vos 62 balsus. Tai In 
bai įžeidė mokslininką.

Pasirodė, kad jo garbė nelabai 
daug ko verta.

Bet vėliau Pasteuras dėkingas atsi 
mindavo šią vaizdžią pamoką:

— Be reikalo aš užsigavau ant tų 
žmonių. Jie išgydė mane nuo baisiau
sio iš visų esamų mikrobų: nuo politi
kos mikrobo!

Ir prabėgs keletas metų, 
Prašvilps kaip vėjai greitieji 
Iš gyvenimo verpetų 
Tuoj išbrauks mane gyvieji.

Tik beliks kupstelis žemės, 
Gal ir kryžiaus ten nebus. 
O aš jnk esu gyvenęs, 
Būvąs jaunas ir stiprus!

Ar atmins kas kokį kartą, 
Ar paklaus —kame «jis» ilsis? 
Ar ištars kas mano vardą, 
Kas sutikti mane vilais?

Gal tik rauda vėjai
Mane vargšą tepaguos?
Ko širdužė vis taip rauda? — 
Paukščiai klausdami dainuos.

Gal tik mėnuo, sidabrinis, 
Manęs vargšo pagailės 
Verks graudžiai draugą atminęs, 
Rasos ašaras tad lies,

V. Adomaitis.

B. Ketarauskas.

Musų ^emês amžius —tūkstan
čiai milijonų metų.

\ irsiuj. Kūnai, tirpdami atstoja šilu
mą, todėl žemės kevalas vėl aušta, ir 
vėl kevale atsiranda kieto pavidalo da
lių.

Ilgainiui žeme taip atvėsta, kad 
nugrimzdę į žemės vidų kūnai nebetir 
psta, o žemes paviršius aušta toliau. 
Pagaliau visa žemė buvo prigrūsta kie 
tų gabalų, tarp kurių yra ištirpusių kū 
nų dalių skystis. Skysčių sluoksniai že 
mês viduje neturi ugnies jūrų ar van 
denynų vaizdo, kaip seniau buvo ma 
nomn.

Tą laikų, kada visas žemės pavir 
sius sukietėjo, laikysimo žemės amžiaus 
pradžia. Paimsime laiką, kada žemės 
p •.viršii.us temperatūra turėjo apie 3000 
i. C. Jeigu palyginsime tą laiką, kuris 
praėjo, kol žemė atvėso nuo 5000 1. C 
iigi tol, kol pasidarė galima čia gyven 

iti. su laiku, kinis .raėjo nuo pirmojo 
aušimo momento Pgi temperatūrai nu 
kritus iki 3000 1. C, tai šis tarpas bus, 
palyginti, ne taip jau didelis. Kiek me 
tų praėjo, kol žemė atvėso iki 3000 1. 
C, negalime pasakyti.

Kai žemes temperatūra buvo dar 
labai aukšta, tai vandens garai, gau 
biantieji žemės paviršių, turėjo būti la 
bfti karšti. Žemai auštant vandens ga 
rai, prisotinę erdvę, skystėjo ir virto, 
lašais. Vandens lašeliai gali kyboti ore, 
kol jie maži. Susilieję pasidaro didesni, 
jau nebegali išsilaikyti, ir krinta že- 

' mėn lietaus pavidalu. Tas lietus davė 
pradžią vandenynam*», juro ns, ežerams

Daugumas žino, kad žemė buvo 
ne visados tokio pavidalo, kokį ji dabar 
turi. Pradžioj ji buvo dujų pavidalo, 
bet beaugdama virto skysčiu. Kad ku 
no paviršius greičiau vesta negu vidus, 
tai ilgainiui paviršiaus temperatura nu 
krito žemiau kūnų kietėjimo temporatu 
ros, kitaip tariant, žemės paviršiaus 
temperatura paniekė tok j laipsnį, kada 
skysti daiktai virsta kietais. Reikia ži 
noti, kad kimų kietėjimo temperatūra 
yra nevienoda: pav., platinos kietėjimo 
temperatura yra 1750 laipsnių C, ge'e 
žies 400 1. C, aukso 1070 1. C, sidabro 
970 1. C, švino 32G 1. C, gyvojo sidabro 
39 1. C. Tokiu budu esant 970 1. C, 
platina, geležis ir auksas bus ki< to pa
vidalo, o sidabras, švinas ir gyvasis si 
dabras bus skyst’. Šia proga galime 
pastebėti, kad daugumas lydinių skys
tąja esant Žemesnei temperatūrai negu 
tie metalai, iš kurių, tie lydiniai yra 
sudaryti žemes paviršiuj, pakankamai 
ataušus, vieni kūnai buvo kieti, kiti 
skysti. Taigi žemės paviršius ne iš 
karto sukietėjo. Paviršutiniškai žiūrint 
anų laikų žemes kevalo vaizdas prime 
na šių laikų žemes paviršiaus vaizdą, 
tik, žinoma, tos žemės kevalo vietos, 
kurios buvo kietos arbi skystos, nebu 
vo tokios didelės, kaip kad dabar yra 
sausžemini arba vandenynai; jos buvo 
daug mažesnės. Atvėsusio? žemės ke
valo dalys grimsdavo į žemes vi lų. 
Nugrimzdę kūnai ištirpdavo, ne-i ten 
te.ijpcraturn buvo aukštesnė n-gn pi-

ir upėms. Žinome, kad lietaus vande-
nyj kietų kilnų nėra. Tokiu būdu van 
denynų, jurų, ežerų ir upių vanduo anuo 
metu draskos neturėjo.

Iš kur toji druska atsirado van
denynuose? Upių vanduo tekedamas 
tirpindavo visa tai, ką užtikdavo ir ką 
buvo galima ištirpinti. Tekėdamas per 
sluoksnius, kuriuose buvo druskos, iš
tirpusią druską nešdavo j vandenynus 
ir į jūras. Ar galima sužinoti, kiek 
dabar yra druskos vandenynuose? Šių 
laikų mokslas lengvai išsprendžia šį 
klausimą. Taip pat galima sužinoti, 
kiek upės atneša kasmet druskos j van 
denynus. Žinodami druskos kiekį, ku
rį upes atneša kasmet į vandenynus, 
ir žinodami druskos kiekį, esantį van
denynuose, galime surasti laiką, per ku 
rį upės atnešė esančią vandenynuose 
druska.

Tas skaičius išreiškiamas dešimti
mis milijonų metų.

Galima surasti žemės amžių ir ki 
tu keliu. Vanduo tekėdamas neša dau 
gybę krislų. Tie krislai grimsta į dug 
ną. Žinodami nuosėdų sluoksnį, kurį 

(Sudaro k-smet vanduo, ir žinodami vi 
są nuosėdų sluoksnį, galėsime rasti lai 
ką, per kurį vanduo atnešė tas nuošė 
das, sužinosime, kiek praėjo laiko nuo 
to, kai vanduo pradėjo tekėti žemės pa 
viršiumi. Šituo budu susektas laikas 
t. p. siekia dešimtis milijonų metų.

Galima paminėti dar ir trečią bu 
dą žemės amžiui surasti. Stebinti šilu 
mos reiškinius, galima apskaičiuoti, 
kad žemės amžius yra tarp 20 ir 400 
milijonų metų. Šitas rezultatas žymiai 
didesnis už anksčiau gautus.

Panagrinėsimo tuos tris būdus. 
Matome, kad tuose būduose, kuriais

nustatėme žemės amžių, yra kažkas no 
tikslu, nes, jeigu būdai būtų tikslus, 
gautume tą patį rezultatą, o čia tarp 
pirmųjų dviejų ir trečioje yra didelis 
skirtumas. Truputį pagalvoję pamatysi 
me, kad pirmais dviem būdais gauti duo
mens yra per maži. Kl.idą padarėme 
samprotaudami, kad kasmet vancluo at
neš į vandenynus tiek pat druskos. Toks 
samprotavimas yra klaidingas, nos upės 
žemes paviršiuj tekėdavo nevienodai. 
Pirmaisiais žemes amžiais vanduo tekė 
davo žymiai lėčiau negu dabar, nes 
kalnų veikimas buvo daug mažesnis. 
Tokiu būdu ir druskos buvo atnešama 
daug mažiau negu dabar. Vadinas, že 
męs amžių reikia atitinkamai padidinti. 
Tas padidėjimas gal siekia šimtus rnili 
jonų metų.

Reikia pasakyti, kad tas skaičius 
yra toks didelis, kad peržengta mūsų 
vaizduotės ribas, todėl nenuostabu, kad 
mokslininkai vienu metu buvo pasiten 
kinę to rezultato tikslumu ir neieškojo 
tikslesnių duomenų, manydami, kad to 
kiam laikui, kuris yra matuojamas šim 
tais milijonų metų, didesnio tikslumo 
ieškojimas nebeturi prasmės. Bet netru 
kus mokslininkai gautais rezultatais 
nebesitenkino. Devynioliktojo amžiaus 
pabaigoj ir dvidešimtojo pradžioje bu
vo rasti elementai (vintisiniai kūnai), 
kurie turį nepaprastas savybes. Tie 
elementai vadinami radio aktingomis me 
džiagomis. Joms padedant buvo rastas 
naujas būdas žemės amžiui susekti. Šiuo 
paskutiniu budu gautas žemės amžius 
yra matuojamas tūkstančiais milijonų 
metų. Vis dėlto reikia abejoti, ar naujai 
gautas rezulįatas yra tikslus, nes neži
nia, kiek žemėje yra radioaktingų mcr 
džiagų ir kaip jos yra paskirstytos.
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PASAULY
Visi žmonės kareiviai, visi namai 

tvirtovės.
Rimtesni Europos laikraščiai pla

čiai rašo kad Vokietija rengiasi kitam 
karui. Tam karui rengiama visa tau 
tu ir visas kraštas. ] programą įeina 
kiekvienas vyras, moteris ir vaikas ir 
kiekvienas namas.

Vokietijos prieš ėktuvinės apsau
gos sąjunga yra pasiryžusi išleisti 20 
milijonų knygelių, kuriose bus nurody
ta, kaip reikia elgtis cheminio puolimo 
metu. Šios knygelės turėsi būti kiek 
vienuose namuose. Taip pat plakatų 
pavidalu jos bus iškabintos visose dirb 
tuvėse.

Vokietijos priešlėktuvinės apsau
gos sąjunga, įsteigta tik prieš du metu, 
dabar turt 6 mil. narių, 21,500 skyrių, 
280,000 įvairių pareiginių, 1,100,000 na 
mų priešlėktuvinės ir cheminės apsau
gos mokyklų, 11,300 instruktorių, 
2,200,000 išmokytų narių ir 8,000 slėp 
tuvių. Tam tikri sąjungos pareigūnai 
jau ištyrė apie 60 nuoš. visų Vokieti
jos namų patogių. Tai buvo daroma 
gaisro pavojui sumažinti orinio puoli
mo metu.

Priešlėktuvinės apsaugos moky
masis privalomas Vokietijoje ir visoms 
moterims, kurios yra nacių organizacl 
jų nariai. Jos išmokomos būti priešlėk 
tuvinės apsaugos instruktorėmis ir na 
mų priešlėktuvinės apsaugos vadovė
mis.

Matome, kad kitame kare visi 
žmonės bus kareiviai, o visi namai bus 
tvirtovės.

Amerikos ambasadorius Maskvoje 
protestuoja.

United telegrafo agentūra praneša 
iš Maskvos kad Amerikos J. V. amba
sadorius Bullit įteikė protesto notą So
vietų vyriausybei, sąrišyje su Kominter 
no kongreso priimtomis rezoliucijomis 
Maskvoje, kuriomis sulaužomi Sovietu 
valdžios duoti pasižadėjimai, nesikišt j 

Amerikos vidaus tvarką. Notoje, įteik 
toje Litvinovui, energingai pabriežia- 
ma, kad sutartys nėra daromos tam, 
idant jas laužyti.

Iš Vašingtono pranešama, kad Ame 
rika davė sovietams draugingiausioms 
valstybėms taikomas prekybos sąlygas, 
bet Sovietų vyriausybė savo pažadų ir 
čia neišpildė. Pernai buvo pasižadėju
si pirkt iš Amerikos gaminių už šimtą 
milijonų dolerių, bet nupirko tik už ke 
tuiioliką milijonų.

Amerikos spauda pažymi, kad jos 
vyriausybė nesikiša j Rusijos vidaus 
tvarką, del to ji reikalauja, kad ir So
vietų vyriausybė laikytųsi savo duotų 
pasižadėjimų, ne vien pigios propagan
dos atžvilgiu, bet kad ir savo parašu 
apsiimtas pareigas atliktų, norint drau
gingai sugyventi.

Griežta Amerikos ambasadoriaus 
nota padarė sunkaus įspūdžio valdan
čiose sovietų sferose.

Didž. Karo veteranų susirinkimas 
Romoj.

Roma. 6. Rugsėjo men. 6, 7 ir 8 
d. įvyksta didžiojo karo veteranų pa
sauline konferencija. į konferenciją 
vyksta būvusio karo dalyviai iš dau 
gumos Europos valstybių. Ii Prancū

DĖMESIO! DĖMESIO!

Juoko iki ašarų.
SAo Paulo lietuvių mylimam ir žinomam p. L. Stanevičiui 

dalyvaujant ir režisuojant, bus suvaidinta š. m. rugsėjo m. 8 d.,
V. Petronio labai įdomi ir juokinga 4 v. komedija

«NEPASISEKĖ DEBIUTAS.

Vakaras statomas Lietuvių Namų salėje r. Bandeirantes, 92

Po vaidinimų šokiai griežiant «Vilties, dūdų orkestrui.

Vakaro pradžia 8 v. vak., pabaiga 4 vai. ryto.

B. Retiro skyriaus V-ba.

zijos j šia konferenciją atvyko apie 
2.400 žmonių, kurie buvo sutikti su di
džiausiu nuoširdumu.

Orlaiviai iš grino metalo.
Maskva. 5. Pirmą kartą buvo ban 

dytas iš grino metalo prancūzų inžine 
riaus sukonstruktuotas orlaivis. Orlai
vis nepaprastai stiprės konstrukci 
jos, gali išvystyti vidutiniškai 350 klm. 
greičio. Juo gali skristi 12 keleivių.

Dideli avijacijos manevrai Vokie
tijoj.

Berlynas. 3. Brunsrvick prie Ei
bes apylinkėse įvyko milžin ški Vokie
tijos karo avijacijos manevrai. Manev 
ruošė dalyvavo keletas šimtų įvairių 
rūšių karo orlaiviai ir cepelinai.

Kadangi per manevrus buvo var 
tojamos ir dujos, tat buvo įsakyta ypa 
tingai saugiai laikyti maisto produktus, 
kad jų dujos nepasiektų.

Nuo dujų apsisaugojimui buvo 
pratinta gyventojus naudotis ir viso
kią priešcheminę apsaugą.
iKDannuBansBDMaaMaarascstv

SKljl.l jj< t TICS 
TIK „LIETUVY“

SPORTO VADOVYBĖS PAKEITIMAI-

Bom Retirns. Įvykusiam paskuti
niam Sporto S-gos «Lithuania. B. Re
tiro skyriaus narių visuotinam susirin
kime pravesta sekanti Sporto vadovy 
bes pakeitimai:

Futbolo srityi, vadovauti vietoj iš 
vykusio P. Jurgučio, paskirtas Al.Stat
kus; Ping-Pongui — Albertas Girčys, 
Lengvosios atletikos treneriam — VI. 
Jurgutis ir jaunesniųjų skyriui — Vin 
cas Biliūnas.

FUTBOLO RUNGTYNĖS.

Praeitą sekmadienį B. Retiro fut
bolo komanda turėjo rimtas rungtynes 
su «C. E. Villa Gilherme». Rungtynės, 
kaip antrų taip ir pirmų komandų pa
sibaigė lygiomis.

Ateinantį sekmadienį rugsėjo mėni 
8 d. Bom Retiro futbolo komandos tur. 
rungtynes su «F. C. Macedonia, prie 
Ponte Peqeuna r. Uapore.

Visi žaidėjai renkasi savo patalpo 
je punktuoliai 13 vai.

Valdyba.

Moóca. Praeitą sekmadienį Mokos 
skyriaus futbolo komandos tarėjo rung
tynes su «Democratic Itaquera F. C.», 
kurias sulošė II kom. 2 x 2 ir I kotn. 
2x3 Democratic Itaquera klubo nau 
dai. Šiuo kartu mokiečiams nepavyko.

Šiuo pranešama Mokiečfų sporti
ninkų žiniai, kad 10 d. rugsėjo mėn. 
antradienį 8 vai. vak. Dariaus Girėno 
salėje įvyksta «Lithuanijos. Mokos sky 
riaus visuotinas narių susirinkimas.

Bus skaitoma įdomi paskaita, to 
del visus narius ir prijaučiančius pra
šome dalyvauti.

Skyr. V-ba.

Pagrindinė kliūtis.
Kol gyveno Lenkijos maršolas J. 

Pilsudskis, lenkų spauda ir atskiri po
litikai tvirtino, kad Lietuvos-Lenkijos 
santykių užmezgimo klausimas esąs 
maršalo žinioje. Maža to. Buvo tvir
tinama, kad netgi nieke nežino, kokius 
tuo klausimu marš. Pilsudskis turįs 
planus, sumanymus. Susidarius tokiai 
padėčiai, daug kas laukė ir tikėjosi, 
kad ne šiandieną, tai ryt, o marš. Pil- 
sudiskie tikrai pasakys, kokius jis turi 
sumanymus Lietuvos-Lenkijos santy
kiams sutvarkyti. Tačiau ėjo metai no 
metų, o Lietuvos-Lenkijos santykių 
užmezgimas beveik nepasistūmėjo prie
kin. Viena tik padaryta, tai kelioli
kos metų laikotarpyje daug dalykų abe 
jose pusėse buvo nuodugniai išaiškin
tu. Ir tai jau nemažas žingsnis prie 
kin. Tačiau santykių klausimas ir to 
liau palieka atviras.

Mirus marš. Pilsudskiui, lenkų 
spaud i atvirai rašė ir dabar rašo, kad 
marš. Pilsudskis nespėję, sutvarkyti 
Lietuvos-Lenkijos santykių klausimo, 
kuris paliekąs Ir toliau kaboti ore. Ar 
velionis maršolas nespėjęs, ar nenoro 
jęs, ar pagaliau negalėjęs kalbamojo 
klausimo išspręsti — tiksliai dabar 
nieks negalėtų pasakyti ir šiuo atveju 
nuomonės skiriasi. Netgi sunku api
brėžti, koks buvo marš. Pilsudskio nu 
sistatymas atgimusios lietuvių tautos 
atžvilgiu. Šį velionies nusistatymą, su 
sijusį su visa jo politikos linija, tiks 
llausiai bus atpasakojęs Vytauto Didžio 
;o Univer iteto rektorius prof. M. Re

I metis visoj eilėj straipsnių, įdėtų «Mū
sų Rytojuje». Tenka labai apgailestau 
ti, kad lenkų spauda neatkreipė jokio 
dėmesio į prof. Remerio straipsnius, o 
tikrai daug kas būtų paaiškėję. Pirmoj 
eilėj iš tų straipsnių galima būtų susi 
daryti nors apytikris supratimas apie 
tai, koks buvo marš. Pilsudskio nusista 
tymas Lietuvos atžvilgiu. Tačiau dėl 
nežinomų mums sumetimų lenkų spau 
da nutylėjo prof. Remerio tuos išsemia! 
parašytus straipsnius ir todėl turime 
tenkintis vien tuo, kas Lietuvos-Len
kijos santykių klausimu rašoma.

Paskutiniu metu šiuo klausimu la 
blau susirūpino švedų ir estų spauda 
Susirūpinimas visai aiškus ir supranta
mas. Iš praėjusiame «V. R.» numery 
je įdėtų ištraukų iš vokiečių ir sovietų 
spaudos balsų apie Baltijos valstybes, 
matosi, kad jomis Europos didžvalsty- 
bės vis labiau domisi ir ntsidėjusios se 
ka Baltijos valstybių puolitinio gyveni 
mo raidą. Savaime aišku, kad Bal 
tijos valstybių kaimynės dldžvalstybės 
neatsisakytų paimti tą politinio gyveni 
mo raidą * savo rankas ir pasukti ją 
norima kryptimi. Tačiau, vieni kitus 
sekdami, iki šiol nei vieni Pabaltėje 
nejsistlprino ir todėl Baltijos valstybių 
politika, palyginti, yra daug labiau ne 
priklausoma, negu kitų mažų valstybių.

Deja. Pabaltės kaimynės dldžvals
tybės tik mėgina įsistiprinti Baltijos 
valstybėse ir j tai negalima pamoti ran 
ka. Priešingai, skubiai reikia ieškoti 
išeities. Pirmieji atsiliepė jau seniau 

švedai (Ltndhageno projektai), kurie 
taip pat nenorėtų pasyviai žiūrėti j ko 
vą dėl Pabaltės, kurios gyvenime Šve
dija norėtų veikliai dalyvauti, juo la
biau, knd ir tradicijų netrūksta. Todėl 
paskutiniu metu švedų spaudoj vis daž 
nlau rašoma apie Baltijos valstybių ge 
rus santykius su Švedija, kurios laik
raštis «Arbetaren» aiškiai pabrėžia, kad 
iki šiol nei Vokietijai, nei Lenkijai, 
nei Sovietų Rusijai nepavyko įsigalėti 
Pabaltėje. Kliūčių būta daug ir jų čia 
nėra reikalo minėti. Gana pažymėti, kad 
Baltijos valstybės nė viena nėra pasi
davusi kurios nors didžvalstybčs įta
kai.

Tačiau tokia padėtis dar nerodo, 
kad ateityje Baltijos valstybės taip pat 
būsiančios laisvos nuo didžvalstybių 
įtakos. Tai gerai numatė savo metu 
Pabaltės respublikų vyrai, kurie suda 
rė Baltijos valstybių santarvę. Deja. 
Sprendžiant iš kai kurių faktų, reikia 
daryti išvada, kad trijų valstybių są 
jungos maža, kad ši sąjunga noroms 
nenoroms reikia plėsti. Pirmieji metė 
mintį estai, kurių generolas Laidoneris 
siūlo sudaryti Baltijos sąjungą iš... 8 
valstybių: Lenkijos, Švedijos, Norvegi
jos, Danijos, Lietuvos, Latvijos, Estijos 
ir Suomijos. Savaime aišku, kad pir
mosios dvi valstybės naujoje sąjungoje 
turėtų lemiamą balsą.

Sumanymas gal ir sveikintinas, 
bet renkant naujai sąjungai narius, pa 
mirštama, kad prie Baltijos valstybių 
priklauso dar Vokietija ir Sovietų Ru 
sija. Jos šiame klausime irgi turi šį tą 
pasakyti, gal net lemiantį žodį. Tiesa, 
šiuo metu sunku tikėtis, kad Vokietija 
su Sovietais susitartų dėl bendros lini

jos kuriuo nors klausimu užsienių poli
tikoje. Negalima betgi išleisti iš akių 
nuo amžių žinomo dėsnio, kad politika 
niekuomet neina tiesiu plentu, bet įvai 
riais suktais keliais. Eina tais keliais 
ir Vokietijos bei Sovietų Rusijos politi
kos, kurios, šiandieną eidamos skirtin
gais keliais, ryt gali susitikti bendra
me kelyje ir susitarti. Tada vargiai 
ką galėtų reikšti ir Baltijos santarvė.

Be to, čia išlenda, kai yla iš mai 
šo, pagrindinė kliūtis — Lietuvos — 
Lenkijos santykių nesutvarkymas. Tik 
rai negalima rimtai kalbėti apie kelių 
valstybių glaudesnę sąjungą, jeigu tarp 
dvejų valstybių nėra jokių santykių. | 
tai atkreipė dėmesį ir įtakingas estų 
dienraštis «Postimees», kuris, paremda 
mas gen. Leidonerio sumanymą, spocla 
lame straipsnyje kreipėsi j Lietuvą, 
kviesdamas ją kuo greičiausiai užraegs- 
ti santykius su Lenkija ir sunormuoti 
kiek pairusius santykius su Vokietija.

Estų susirūpinimas Baltijos valsty 
bių ateitimi yra sveikintinas, tačiau 
ne taip lengva nugalėti kliūtis — Lie 
tuvos — Lenkijos santykių sutvarky 
mas Tai pareina, kaip ir praėjusiame 
«V. R.» nr. rašėme, nuo daugelio np 
linkybių, pareina pagaliau ir nuo tie
sioginiai suinteresuotų pusių. Tačiau, 
svarstant šį klausimą, į kurį jau nuo 
keliolikos metų yra nukreiptos visos 
Europos akys, reikėtų kreiptis ne tik j 
Lietuvą, bet reikėtų neužmiršti para
ginti ir antroji pusė. Visuomet reikėtų 
atminti, kad Lietuvos — Lenkijos snn 
tykių sutvarkymo pagreitinimas daug 
daugiau pareina nuo Varšuvos poeti
kos vairuotojų.

«V. R.»

6



Pusi. 7 LIETUVIS Nr. 36 (348) .

„LIETUVIS“ XXXXXXXXXXXXXXX
gaunamas šiose viatosas

1)
2)

'S)
4)

5)
6} 

tea 12.

Luz stoties kioske, 
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Menkaičio krautuvėj S. Annoj. 
„Vilniaus“ krautuvėje rua Pra

Moterišku rūbu siu 
veja.

Siuva visokius moteriškus rūbus 
sulig naujausių madų. Darbas greitas, 
sąžiningas ir pigus. Lietuviams nuo

laida.

V. Bacevičienė.

7) Kirilausko krautuvėj, Vila 
Anastaoioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

Rua Campineiros Nr. 62 (Môoca).

x®x®x^xax®xgx®xaiiix®x®x®xmx®x®x0 ® XJf Moterų Gydytojas DR. LOROH B
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

W Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt! Rentgeno institutas ffįti 
K p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio Diatermia Ultravio- 

skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus
!E] trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną.X. Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.

EX®XlX®X’EXaX®XEXaX®XEXlXlX®X®X

DR.
(S. AIIvI'JUl IV.
Ultravioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, veneras ir ner
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA
37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

Chamados
J. FRIZZO IR KO BANKINIAI NAMAI

Isac Cogan tarpininkaujant, daro
me šamadas iš viso pasaulio šalių. Už 
eriausias kainas ir su pilnomis garan

tijomis.

RUA MAUÁ, 207. Tel. 4-3345.
São Paulo.

.^ItlllllllllllHIIIIIIIIIIIIIIWIIIIIIIIIIIIIIIilW

Vokiečių fotografijų (staigu Í 
1 „BER XTA IV T>O“

i ~ Įsteigta 1890 metais
Atlieka Įvairius darbus foto- 

į grafijų srity. Specialybė padidi- 
i nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
Į pigus. Vyksta i namus fotografijų 
i reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
i Rua São Caetano. Ill (sanas n.103)

i São Paulo. J 
ffliffli uiiniuiiiiiniiiiuiHHiii n n i n i i i j» 11 ii n \ v

B 
įį

s

g 
S

«I - _ -
& Tel. 4-5576

DANTISTAS

JOSE L E V K O V I T S
Rua Silva Pinto, 264 sobr. įiiio Paulo 

Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duquo de Caxias 6-A 
(prie Sorocabano stoties)

Dėmesio
Užkrečiamas (lités) ligas visokias 

seniausias žaizdas ir kitas odas ligas 
pagydau trumpiausiu laiku, o taipogi 
gydau ir kitas ligas su 
apžiūrėjimas ir adatos 
visuomis dienomis bile

Villa Zelina palei bažnyčios 9 nu 
meris

savo vaistais 
veltui priimu 

kokia valanda.

Felčeris Garlo.
Bonde nuo

Autobusas
Largo da Sė N. 32.
nuo seno turgaus.

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

____ .......... .
| Dr. B. K. Shipiakoff |
0 (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) C3
0 E
PgĮ Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
S Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 0
E Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 0
H Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... 55

Afe lįfc -S & & iii % iŠ & -Vi- Aife Jll Afe ® ® * įtį ii 48;7^ <rf\' -5JV ’Íiv ^iv vjV -Tlv |||[ w <Tv
*

* Dr. Adolpho Taubkin *
-S A D V OK A T A S <

* 
(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

įįį; Civilinės ir prekybines bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas * 
w- ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai ófe 
I r6ikala’- 1

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. *
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. -it

Kalba lietuviškai. #

-7n' -vn' -yjv -7jv <iv <Tv v)*' vtv <nv -?iv |l <tv tv viv W -tjv -5jv vTv -viv

Daktaras
A. JAZARA-«XEGI5

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto’ 2-5068.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.
MIGUEI/ OCOUGNB

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

į Laivakortės j Lšetuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!
rwawc SMtir-mar xjxmb» wnaMzjawco.» «osm--,-.uKVA-uramo:

Laivų išej’mag į Europą
Londonier 30. 7. 35.
Astrida 14. 8. 35.
Olympier 30. 8. 35.

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išoivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į Sào Paulo j užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas j Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

OA.SA. BANCARIA J- FRIZZO Iv O-IA Įkirtu 1900 m.
Rua Maita 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

rrai-itçiw-ar.ai»-- !;iniiiKi’ini«iiiHii::!iiiiBu:>.:-!>'’:r-<iiiiii:::a;sr 3ii;:iiniiiiii:iiii:<i>!ii'’!iii!ii',i:>ii. mmimiiiiMiiiiiiiiHSiHlMillliM^^^ -<.as-iiiwiil»
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Paieškojimas.
Lift ivos Respublikos Konsulatas 

São Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieiko žemiau išvardintus asmenis:

1. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

2. Vilnonį Antaną iš Anykščių m.
3. Vilnonytę — Grebnickienę 

Oną, iš Anykščių miestelio.
4. Švarcą Karolį ir Švarcienę 

Eleną, kilusius iš Šančių — Kaunas.
b. Šapolienę — Karvelytę Elžbietą.
6. Vilką Boleslovą, Tartokų km, 

Jonavos valėė.
7 Jnkubouj Kazį, Kupiškio valšč.
8. Slavainį Alfonsą, Kriukių m. 

Šiaulių apskr.
9. Žalnieriukynienę Zuzaną.
10. Zigmantieną Elzbietą.
11. Juozas ir Stepanida Bykovai.
12. Kacevičių S.
13. Abukau skaitė Ona arba Abu 

kovska Anna.
14. Dr. M. Kairauską.
15. Levitasą Joselj.
Visi piliečiai, kurie žino paieško 

mųjų asmenų gyvenamąsias vietas, te- 
praneša jų adresus Konsulatui.

Sparnuoti Lietuviai.
Gauta São Paule, platinimui, Š. 

Amerikoj «Atlasso» Išleista apie pirmuo
sius Lietuvos transatlantinius lakūnus 
a. a, St. Darių ir St. Girėną knyga 
•Sparnuoti Lietuviai».

Knvga labai gražiai išleista, gra
žiu drobės viršeliu, gausiai paveiksluo
ta Ir labai įdomi. Knygos turinys: žu
vusių lakūnų biografijos, jų pasirengi
mas žygiui, žygis ir jo trnginga pabaiga, 
tragedijos priežastis ir kit.

Knygos kaina 1% dolerio. Gau
tieji pinigai eina a. a. Dariaus ir Girė
no paminklo statybos fondan.

Kiekvienas susipratęs lietuvis tu
rėtų šią knygą, kaipo atmintį žuvusių 
lakūnų, įsigyti.

Knygą galima gauti Lietuvos Kon 
sulate ir «Lietuvio» redakcijoj.

Pranešimai.
LIETUVIU S-GOS BRAZILIJOJ NA

RIAMS PRANEŠIMAS.

Kadangi šeštadienį rugsėjo men. 
7 d. yra Brazilijos nepriklausomybės 
sukaktuvių šventė, tai tą dieną, kaip 
buvo paskelbta, S-gos valdybos eilinis 
posėdis neįvyks. Tas posėdis nukelia
mas j kitą šeštadienį, šio mėn. 14 d.

Pirmininkas.

VILLA ANASTAZIEČIAI 
NEUŽMIRŠKIT!

Kad š. m. rugsėjo mėn. 8 dien. 
sekmadienį 3 valandą p. p. Dr. J. Ba 
sanavičiaus v. mokykloje r. Camacan, 
117 Atsarg. kapit. p. J. Čiuvinskas skai 
tys labai įdomią paskaitą temoje «Búsi 
mo karo «apžvalga».

Paskaita jau vien ii temos maty 
ti, kad bus labai įdomi, taigi nei vie 
nas nepraleiskit progos, apie šiuo laiku 
visus dominančius dalykus įdomių ir 
naudingų minčių pasiklausyti. įėjimas 
visiems laisvas.

Tą pačią paskaitą Gerbiamas pre 
legentas 15 d. rugsėjo mėn. skaitis D. 
L. K. Vytauto vardu mokykloje Villa 
Belloje, kur taip pat prašoma kuo skai 
tlingiausia to rajono lietuvius susirinkti.

L. S-gos Valdyba.

MERCEARIA IDEAL.
'Avenida Sao João 829 S. Paulo 

Tel.: 5-0159
Didžiausias pasirinkimas.
Vaisiai, šalti užkandžiai, vynas ir 

actai užsieniniai ir vietiniai, sviestas, 
sūris ir pienas «UniAo». 
Conrado dos Santos.

Z U P O

Žemės sklypų ir namų pardavimas 
pnsų vertimai, natūralizacija, chama
dos ir visokių kitokių dokumentų pa 
rengimas bei sutvarkymas.

Rua Boa Vista, 18, sala 21, S. Paulo

uii>n:iHr.h iitKHiisiiiiiãiiiiimiiiiiiiiiiiiHiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiriiimiianiuiiiiiiiiiiiiiisiiiHiiiniiKiiuiiiiiiiniMiiiiiiiiiiiuiiiiiiti  siKviuiiiuiiiniiikiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiHiiiii

VILLA ZELINA.
ŽEMĖS SKLYPAI BE NUOŠIMČIU luGAM IŠSIMOKĖJIMUI 

po 301000 milr. mėnesiui. Duodama Išsimokėjimui ir statybos medžiaga. Už 
grynus pinigus žemė su didele nuolaida. Taip pat už grynus pinigus parduo
dami jau pastatyti ir gerai įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima kreiptis visumis dienomis vietoj — Kontoroj 
Avenida Zelina, 33.

Karlos Korkiško.

JAUXIME, neužmiršk, kad
Sporto S-gos «Lithuania» Mokos skyrius rugsėjo mėn. 15, 22 ir 29 d. H

■ ■ - - oii- EI•Electro Aço Paulista» salėje rua Joao Antonio de 
Veira 231 Nr. rengia linksmus šokių i0 

B

GRIEŽ L1THUANIEČIU STYGŲ ORKESTRAS
Vakaro pradžia 7 vai., vak., pabaiga 12 vai. nakties.

SIUVYKLA A. Vasiliausko

Rua da M00SA 512^
iiaamcajg: SR3

GREITAS SUSISIEKIMAS l\/l A C CI I I A $ 
? GRAŽIUOJU LAIVU ÍVIMOOSL.IM 1
» SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU i,

Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 
klasės.

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» i?

ir «LIPARI». &

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas ir visi 4, 
valgiai. U

a Rua Libero Badaró 33-A S. Paulo
K Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio a
t P.ua 15 de Novembro, 186. Santos u

Jei norite sekmadieniais linksmai ir gražiai laiką praleisti, 
tai atsilankykite į «Vilties» S-gos Bom Retiro 
skyriaus rengiamus

VAKARUS
Šių metų rugsėjo 1, 8, 15, 22 ir 29 d. L. Namų salėje, rua 

Bandeirantes, 92.
GRIEŽ «VILTIES» DŪDŲ ORKESTRAS.

Vakaro pradžia 7 vai., vak., pabaiga 12 vai. nakties.

UlllllllllllllllimiHltlllllllllllllMIIHIIMIainHndlllllllllllllHIlin

gxxxxxxxxxxxxxxixxxxsuaootxxxxxx 
I ANONSAS! | 

* Tautiečiai neužmirškite atsilankyt] j «Vilties» S-gos Mokos w
E i skyriaus rengiamą «Dariaus — Girėno» salėje 7-IX-35 Q

| VAKARA g 

3 kur bus vaidinama, pirma syk São Paulyj, įdomi P. Vaičiūno 3-jų X 
3 velk, drama «PRAŽYDO NUVYTOSIOS GĖLĖS». Režisuojant ir vai- K 
1 dinime dalyvauja L. Stanevičius. W
J Po vaidinimų šokiai. Pradžia 8 v. v., pabaiga 4 v. ryto. B
f NEUŽMIRŠKITE! .J

Š «Vilties» S-gos Mokos Skyr. X

XXXXXXXXXXXXXXXIXXXXXXXXXXXXXXX

IDMIM

LIETUVIAI SUSIDOMl'vKlT
■ Labai gražioj ir sveikoj vietoj, Alto do Belemzinho rajone

stovi VILLA FORMOZA
■ kur parduodama pigiai ir ilgam išsimokėjimui žemė, po 4ÍOOO 
H vienam kv. metrui, beto DUODAMA VELTUI PLYTOS.

Susisiekimas autobusais «Villa Formosa» ii Praça São José 
(Largo do Belem).

Norintieji įsigyti sklypus nuosavybėn šioje gražioje vieto- 
je prašoma kreiptis kasdien nuo 1 iki G vai. vakaro, j agencija, 

■ rua Aivaro Ramos, 135.
Bonde Belem iki sustojimo vietai. Ii Mokos galima nueiti 

■ pėstiems einant rua Hypodromo, arba važiuojant autobusais, 
H Quarta Parada. Kam patogiau, bet kuriuo laiku Avenida Zell 
g na Nr. 42. pas V. VALIUKEVIČIŲ.
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